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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 26 sier

pnia — Konstantyna.
Jutro piątek, 27 sierpnia 

— Józefa i Kalasantego.
Pojutrze sobota, 28 sier

pnia — Augustyna.

POGODA
Dzisiaj stale zwiększające się 

zachmurzenie, po południu możli
wość deszczy i burz, najwyższa 
temperatura do 82 F (28 C), wia
try południowe z prędkością od 
10 do 15 mil na godzinę.

Jutro częściowo słonecznie, 
nieco chłodniej, temperatura do 
75F(24C).

Wschód słońca o godzinie 6:10 
rano, zachód o godz. 7:34 wiecz.

KISZCZAK GROZI “SOLIDARNOŚCI"
Rząd Zastosuje Sankcje Karne

CZESTOCHOWA. — Klasztor na Jasnej Górze.

Ostrzeżenie: Nie Może 
Być Wątpliwości ...

Z okazji reżymowego święta tzw. 
“wyzwolenia” z dnia 22 lipca, przy
wódcy sowieccy przysłali do War
szawy “braterską” depeszę-ostrze- 
żenie, w której czytamy: “Nie 
może być wątpliwości co do tego, 
że wszelkie rachuby wewnętrznej 
kontrrewolucji i sił imperialistycz
nych na podważenie podstaw so
cjalizmu w Polsce, osłabienie jed
ności i zwartości wspólnoty socja
listycznej — są skazane na nie
uchronne fiasko. Polska Rzecz
pospolita Ludowa, jako sygnata
riusz Układu Warszawskiego i 
czlonej RWPG, może być abso
lutnie pewna pełnego poparcia i 
pomocy ze strony Związku Sowiec
kiego i pozostałych bratnich krajów 
socjalistycznych”.

wczoraj w Tel Avivie izraelskiego 
ministra Ariela Sharona, że ewaku
acja Palestyńczyków, jednostek sy
ryjskich i innych formacji związko
wych z PLO. postępuje zgodnie z pla
nem i że prawdopodobnie zostanie 
zakończona o dwa dni wcześniej, niż 
uzgodniono.

“Nowa era rozpoczęła się w tym 
rejonie, którą charakteryzuje nasile
nie procesów pokojowych” — powie
dział minister Sharon dziennikarzom 
przed odlotem do Stanów Zjednoczo
nych.

Dziś, w szóstym dniu ewakuacji, 
wyjechało z libanu dalszych 1,200 
Palestyńczyków, w tej liczbie 185 
rannych. Ewakuacja w porcie bej- 
ruckim odbywa się pod czujnym 
okiem amerykańskich strzelców mor
skich. Wśród rannych jest 37 ciężko 
rannych i wielu na noszach. Statek 
Czerwonego Krzyża przewiezie ich do 
szpitali na Cyprze i w Grecji.

Wczorajsza strzelanina wstrzymała 
ewakuację dalszych 2,000 Palestyń
czyków, ale oryginalny plan ewakua
cyjny nie został zmieniony.

Radio izraelskie potwierdziło wia
domość, że minister Sharon zgodził 
się dopuścić do Bejrutu 60 syryj
skich ciężarówek wojskowych celem 
zabrania do domu nie tylko żołnie
rzy syryjskich, ale także przywódcę 
Palestyńczyków Yassera Arafata.

Minister Sharon ostrzegł jednak, 
że cierpliwość Izraela wyczerpuje się 
wskutek “stałego naruszania rozej- 
mu przez oddziały syryjskie i PLO, 
pozostające do tej pory w Libanie”.

Pierwsza w Dziejach 
Kradzież w Wieliczce
(DP) — W Wieliczce nieznani spraw

cy rozbili i okradli wielką piękną 
skarbonkę, znajdującą się na pozio
mie drugim, obok zabytkowej kaplicy 
św. Kingi. Pieniądze — których wg. 
szacunkowych obliczeń było około 
100,000 zł — kierownictwo kopalni 
zamierzało przeznaczyć właśnie na 
remont kaplicy oraz zagospodarowa
nie podziemnego jeziora Wessel.

Jest to pierwsza tego typu kradzież 
w tysiącletniej kopalni.

Tradycja Zwycięża
Pekin (UPI) — Prasowy organ 

kompartii chińskiej przyznał, że wła
dze przegrały walkę o zwolnienie i 
kontrolowanie przyrostu naturalnego, 
ponieważ zwyciężyła stara tradycja 
chińska, która głosi, że “im więcej 
dzieci, tym więcej szczęścia”.

Wobec Firm 
Ignorujących 
Embargo
Przewodniczący 
Komisji EWG Ostrzega 
Przed Konfrontacją
Los Angeles (ST) — Rzecznik pra

sowy Białego Domu Larry Speakes 
oświadczył, że rząd USA jest zdecy
dowany na zastosowanie sankcji wo
bec amerykańskich firm z filiami za
granicznymi, które nie przestrzegają 
embargo na sprzedaż technologii do 
ZSRR.

Dziś z francuskiego portu Le Harve 
odpłynie do Związku Sowieckiego 
pierwszy transport kompresorów, 
wyprodukowanych przez filię z Dal
las, Dresser Industries. Speakes do
tychczas nie ujawnił, jakie sankcje 
karne zostaną zostosowane wobec tej 
kompanii, poinformowane źródła do
noszą, że najprawdopodobnie nie 
otrzyma ona w przyszłości pozwolenia 
władz na eksport swych produktów z 
USA.

Przewodniczący rady dyrektorów 
Dresser Industries, w wywiadzie 
udzielonym dla prasy wyraził przeko
nanie, że jego firma zostanie niesłusz
nie ukarana i że polityka rządu wobec 
ZSRR nie doprowadzi do oczekiwa
nych wynikóu.

Wczoraj również ogłoszono, że so- 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Głos
Jana Pawła II 

Na Jasnej Górze
(UPI) — W czasie dzisiejszych 

ceremonii na Jasnej Górze fotel 
Jana Pawła II był pusty, ale głos 
Papieża w czasie mszy, odprawia
nej w Castel Gandolfo transmi
towany przez radio, usłyszały pra
wie półmilionowe tłumy w Często
chowie i miliony Polaków w całym 
kraju.

Jan Paweł II wezwał swych ro
daków do kontynuowania walki o 
wolność, sprawiedliwość i godność 
raczej poprzez wiarę i rozum niż 
w drodze gwałtu. “Nie straćcie 
nigdy wolności ducha. Nigdy nie 
zaniechajcie walki o prawdę i spra
wiedliwość, o wolność i godność 
w naszym życiu” — mówił Jan 
Paweł II.

Młodzi Polacy 
Uprowadzili 

Samolot LOT’u
Monachium (UPI) — Dwaj młodzi 

Polacy, w wieku 27 i 25 lat, gro
żąc eksplodowaniem “bomby”, któ
ra okazała się świecą zapakowaną 
w papier, uprowadzili śmigłowiec 
LOT’u — Iliuszyn-18 — z trasy Bu
dapeszt Worrzawa, zmuszając pilota 
do wylądowania na monachijskim 
lotnisku Riem.

Po wylądowaniu piraci — bez 
oporu — oddali się w ręce policji 
monachijskiej i poprosili o azyl po
lityczny.

Po pięciogodzinnym postoju na lot
nisku Riem i uzupełnieniu paliwa, 
samolot odleciał do Polski, mając 
na pokładzie całą dziewięcioosobową 
załogę i 62 pasażerów, wśród któ
rych było 10 Węgrów i pięcioro dzie
ci.

Porywaczy zabrano do kwatery 
głównej policji monachijskiej, gdzie 
oświadczyli oni, że zaplanowali upro
wadzenie samolotu “ze względów po
litycznych” w związku z narzuco
nym Polsce stanem wojennym.

Rzecznik policji powiedział, że w 
czasie postoju na lotnisku wszystkich 
pasażerów przewieziono na dworzec 
lotniczy, podczas gdy załoga pozo
stała w samolocie. Nikt z tej grupy 
pasażerów nie prosił o azyl i za
łoga zażądała natychmiastowego 
uzupełnienia paliwa i zezwolenia na 
odlot do Warszawy.

Jeden pasażer, który został, zrobił 
to legalnie ponieważ udawał się z wi
zytą do rodziny w Regensburgu, ma
jąc na to — rzekomo — wszystkie 
zezwolenia.

Iluszyn-18 jest już trzecim polskim 
samolotem pasażerskim uprowadzo
nym w tym roku do Niemiec Za
chodnich.

Represje 
Wiodą Do Nikąd

New York (UPI) — Agencja UPI 
podaje, że dwu niewymienionych z 
nazwiska więzionych działaczy “So
lidarności” przesłało do dziennika 
“Wall Street Journal” list, którego 
wyjątki zostały udostępnione UPI. 
W liście tym, którego jednym z au
torów jest prawdopodobnie Janusz 
Onyszkiewicz — rzecznik prasowy 
“Solidarności” — stwierdza się, że 
jego autorzy popierają działania par
tyzanckie w celu uzyskania pewnych 
reform, ale jednocześnie, że obalenie 
systemu komunistycznego w Polsce 
“nie powinno być nawet brane pod 
uwagę”.

Uwięzieni działacze “Solidarności” 
nawołują Polaków do kontynuowania 
walki o reformy przy pomocy do
brze zorganizowanych strajków i de
monstracji, które powinny przeko
nać władzę, że represje “są drogą, 
która prowadzi do nikąd”.

Rezygnacja 
Kongresmana 

Richmonda
New York (UPI) — Kongresman- 

milioner Fred Richmond stwierdza
jąc, że jest “nieodpowiedzialny . . . 
zły i głupi,” przyznał się przed fede
ralnym sądem okręgowym do popeł
nienia wykroczeń podatkowych oraz 
do zarzutu posiadania narkotyków. 
Richmond, który po zakończeniu 
czwartej kadencji w Kongresie za
mierzał ponownie, jako reprezentant 
Brooklynu, stanąć do wyborów, zre
zygnował z pełnienia funkcji kongres
mana.

Przeciwko 58-letniemu kongres- 
manowi toczyło się uprzednio śledztwo 
prowadzone przez federalną wielką 
ławę. Zarzuty przeciwko niemu obej
mowały nieścisłości w rozliczeniach 
finansowych dotyczących kampanii 
wyborczej, zakup narkotyków przez 
osoby trzecie oraz udzielenie pomocy 
w załatwianiu pracy w Izbie Reprezen
tantów, człowiekowi skazanemu 
przez sąd i ściganemu przez policję.

Obecna rozprawa przeciwko Rich
mondowi jest już drugą z kolei w cią
gu ostatnich kilku lat. W 1978 roku 
Richmond został uznany winnym 
uprawiania nierządu z 16-letnim 
chłopcem. Oskarżony przyznał wtedy 
sądowi, że podda się leczeniu psychia
trycznemu.

Richmond mieszka obecnie w ele
ganckim apartamencie na Manhat
tanie, utrzymuje także rezydencję w 
swoim byłym okręgu wyborczym na 
Brooklynie. Jest on obecnie głównym 
posiadaczem akcji korporacji Walco, 
mającej udziały w wyrobach plastiko
wych, stalowych, papierowych i silni
kach elektrycznych.

Za postawione zarzuty, do których 
Richmond przyznał się w federalnym 
sądzie okręgowym, grozi kara do 7 lat 
więzienia i $20,000 grzywny.

Dolar Znów Mocny
Londyn (UPI) — Po dwudniowej 

zniżce kursu dolara, waluta amery
kańska jest znowu mocna w prze
liczeniu na waluty europejskie. Cena 
złota poszła w górę do $415.75 za 
uncję w Londynie i do $414.50 w 
Zorichu.

; Amway Corp. 
! Zaprzecza 
iGrand Rapids, Mich. (UPI) — Am- 

wfsy Corp, nosi się z zamiarem wystą-
tnia na drogę sądową przeciwko Ambasador Habib poinformował 

detroickiej gazecie “Free Press,” do
magając się $500 min odszkodowania 
za zniesławienie. Gazeta doniosła, że 
firma opracowała plan, dzięki które
mu miała nadzieję na uniknięcie 
zwrotu $118 min rządowi kanadyjskie
mu.

Firma z główną siedzibą na przed
mieściu Detroit, Ada, wydała oświad
czenie stwierdzające, że artykuł opar
ty był o “półprawdy, fałszywe twier
dzenia i niepotwierdzone pogłoski.”

W swym niedzielnym wydaniu 
“Free Press” informowała o zatwier
dzeniu przez dyrekcję firmy planu 
zaniżającego ceny produktów impor
towanych z Kanady do dystrybucji 
w USA, by w ten sposób uniknąć 
płacenia pełnych opłat celnych.

David Lawrence, wydawca gazety 
oświadczył, że przed oddaniem arty
kułu do druku, sprawdzono zawarte 
w nim wiadomości z osobami wymie
nionymi w rzeczonym dokumencie, 
jak i przedstawicielami władz kana
dyjskich. Lawrence nie ma żadnych 
wątpliwości, co do autentyczności 
przedstawionych mu dokumentów i 
jest przekonany, że autor artykułu 
ma solidne podstawy do wypowiada
nia publicznie swej opinii w tej spra
wie.

Rząd kanadyjski wytoczył przeciw 
tej gigantycznej firmie dystrybucji 
produktów domowych, sprawę żąda
jąc zwrotu $118 min, za dotychczas 
niespłacone cło. Zajmujący się tą 
sprawą kanadyjski zespól śledczy, 
jest szczególnie zainteresowany oso
bami Richarda Devosa i Jay Van 
Andela, czyli prezesa i wiceprezesa 
tej bogatej firmy. Devos i Van Andel, 
którzy złożyli znaczne kontrybucje 
na kampanię prezydenta Ronalda 
Reagana w 1980 roku, odgrywają 
aktywne role w polityce republika
nów. Na początku tego miesiąca, De
vos został usunięty ze stanowiska 
przewodniczącego od spraw finanso
wych przy Krajowym Komitecie 
Republikańskim, wyjaśniając póź
niej, że nastąpiło to w rezultacie oso
bistych nieporozumień z przewodni
czącym GOP-u Richardem Rich- 
ards’em.

Van Andel jest byłym przewodni
czącym Izby Handlowej USA.

Obydwaj byli współprzewodniczą- 
cami kampanijnego komitetu finanso
wego Richarda Headlee, który wy
grał nominację GOP-u na gubernato
ra w dniu 10 sierpnia.

(Firma Amway jest dobrze znana 
środowisku polonijnemu, przyp. Red.).

Kompresory 
Licencji USA 

Gotowe Do Drogi
Paryż (UPI) - Dresse'r^ranceTTf-* Pfel 

lia amerykańskich zakładów Dresser 
Industries Inc. z Dallas, dostarczyła 
już do portu Le Havre tray ogrom
ne kompresory, które wbrew zakazom 
rządu USA mają popłynąć do Sowie
tów i służyć budowie gigantycznego 
gazociągu syberyjskiego.

“O ile wiem, Dresser-France goto
wa jest do zaokrętowania tych kom
presorów” — powiedział w wywiadzie 
Edward Luter, rzecznik centrali w 
Dallas.

Prezydent republiki francuskiej 
Francois Mitterrand dokonał wyło
mu w zjednoczonym froncie sprzy
mierzeńców zachodnich, gdy w ponie
działek wydał polecenie załadowania 
tych trzech kompresorów i kontynu
owania produkcji 18 dalszych.

“Umowa musi być respektowana. 
Stawką jest bowiem handlowa reputa
cja Francji i jej interesy — nawet, 
gdy się to nie podoba prezydentowi 
Reaganowi. To nie rząd francuski 
ucieka się do drastycznych dzia
łań .. . odpowiada jedynie na przy
mus narzucany przez Stany Zjedno
czone” — powiedział francuski mi
nister przemysłu Jean-Pierre Cheve- 
nement.

Przywódcy opozycji francuskiej 
ostrzegli jednak rząd Mitterranda, 
że posunięcie to może odbić się na 
francusko-amerykańskich stosun
kach handlowych.

W Bonn rzecznik ministerstwa eko
nomii RFN zachęcił producentów 
zachodnio-niemieckich do wypełnie
nia zabowiązań w stosunku do so
wieckiego kontrahenta, nawet gdy do 
ich wypełnienia używana jest ame
rykańska technologia. Sekretarz 
stanu w rządzie bońskim Dieter von 
Wuerzen stwierdził nawet, że Stany 
Zjednoczone nie mają podstaw pra
wnych do rozszerzania swego embar
go na firmy zagraniczne, ponieważ 
byłoby to jednoznaczne z naruszeniem 
suwerenności państwowej RFN.
Katastrofa Samolotu 

Japońskiego
Tokio (UPI) — Odbywający lot na 

trasie krajowej samolot japońskich 
linii południowo-zachodnich, uległ w 
czwartek katastrofie, która spowodo
wała obrażenia 39 osób. Na pokła
dzie samolotu Boeing 737 znajdowało 
się 138 osób. Samolot po upadku 
na ziemię stanął w płomieniach. Ka
tastrofa wydarzyła się na odludnej 
wyspie w południowej Japonii.

W sprawie przyczyny katastrofy 
prowadzone jest śledztwo.

Syryjczycy 
Wycofają Się 

Lądem
(UPI) — Nadzwyczajny ambasa

dor amerykański Philip Habib uzgod
nił z Izraelem plan wycofania z Li
banu oddziałów syryjskich drogą lą
dową, czyli autostradą Bejrut-Dama- 
szek. Do Bejrutu już podobno przy
były ciężarówki armii syryjskiej, któ
re w pierwszym raucie zabiorą około 
1,000 żołnierzy Syrii.

Bezwzględnym 
Zdławieniem
Demonstracji
400 Tysięcy Polaków 
Uczestniczy w Modłach 
Na Jasnej Górze
Warszawa (ST-CT) — Minister 

spraw wewnętrznych z ramienia jun
ty, czyli naczelny ubek, gen. Cze
sław Kiszczak wystąpił w telewizji, 
aby ostrzec społeczeństwo, że jakie
kolwiek demonstracje w przyszły 
wtorek, czyli w drugą rocznicę po
wstania “Solidarności”, będą zdła
wione z całą bezwzględnością.

Kiszczak ujawnił, że wolni związ
kowcy gromadzą broń, a mianowi
cie palki i bomby zapalające oraz 
ostrzą drągi stalowe do przebijania 
opon samochodowych.

Ubecki generał zapowiedział, że 
“władze mają dosyć skutecznej w 
działaniu siły i dość sposobów dla za
gwarantowania pokoju i bezpieczeń
stwa oraz zabezpieczenie ładu pu
blicznego”. Kiszczak ostrzegł, że 
“inspiratorzy jakichkolwiek eksce
sów winni wziąć pod uwagę moż
liwość rozlewu krwi” zi orzekł, że 
“tylko skrajna ślepota lub płatna 
zdrada może być wyjaśnieniem tej 
gotowości do podpalenia własnej oj
czyzny”.

Kiszczak stwierdził bez ogródek, 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Pacyfiści Ukradli
Głowice Jądrowe

Filadelfia (UPI) — Kradzież gło
wic, w które wyposażane są pociski 
nuklearne, jak stwierdził dziennik 
“Philadelphia Daily News”, jest 
dziełem grupy pacyfistów. Kradzie
ży czterech nieuzbrojonych głowic 
dokonano w kwietniu br. z zakładów
General Electric mieszczących się 
na przedmieściach Filadelfii.

Jak wynika z artykułu zamieszczo
nego w dzienniku filadelfijskim, kra
dzieży dokonała grupa pacyfistów z 
Brandywine, która w dalszym cią
gu jest w posiadaniu 3 spośród 4 
skradzionych głowic.

Informacje, które zostały przeka
zane przez dziennik pochodzą od jed
nego z działaczy pokojowych za
mieszanego w kradzież, którego za
aresztowano niedawno za udział w 
akcji protestacyjnej, która polegała 
na tym, że protestujący przykuli się 
pray pomocy kłódek i łańcuchów do 
bramy dyrekcji wydziału przestrzeni 
kosmicznej w zakładach General 
Electric w Valley Forge.

Rzecznik prasowy pacyfistów z 
Brandywine oświadczył, że akcja 
miała na celu zaprotestowanie prze
ciwko produkcji satelitów systemu 
komunikacyjno-obronnego, który jak 
stwierdził rzecznik pacyfistów, może 
być używany w celu prowadzenia 
wojny jądrowej.

Członkowie grupy używali głowic w 
celach pokazowych w czasie zebrań 
i demonstracji pacyfistycznych, w 
czasie których jedna z głowic została 
przechwycona przez agentów bezpie
czeństwa.

Za kradzież sprzętu bojowego gro
zi kara $10,000 grzywny oraz 10 lat 
więzienia.

13 Min. Przestępstw
Washington (UPI) — Na terenie 

całych Stanów Zjednoczonych doko
nano w ub. roku ponad 13 min. po
ważnych przestępstw. Co 23 minuty 
popełniano morderstwo, a co 6 minut 
gwałt. W porównaniu do 1977 roku 
ilość przestępstw wzrosła o 22%, a 
w stosunku do 1972 roku o 61%. Ogól
nie popełniono 22,500 morderstw, 81,500 
gwałtów, 574,000 napadów rabunko
wych.

32% wszystkich przestępstw zanoto
wano w stanach południowych; 24% 
w stanach zachodnich; 23% w północ- 
no-centralnych a 21% w północno- 
wschodnich.
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Co Słychać 
Wśród Podhalan

Zaproszenie Do Yorkville
W niedzielę, dnia 29 sierpnia, kie

rownictwo “Szkółki tańca” przy Za
rządzie Głównym Związku Podhalan 
zaprasza całą Polonię i Podhalan na 
uroczystą Mszę św., która odbędzie 
się o godz. 12:00 w południe w Obozie 
Młodzieżowym ZNP w Yorkville, Ill., 
oraz na występ góralski, który będzie 
o godz. 2:30 po południu w sali tanecz
nej na terenie obozowym.

Młodzież i dzieci z zespołu tanecz
nego “Szkółki tańca” przebywają na 
tygodniowych wakacjach w Yorkville, 
skąd przesyłają pozdrowienia swym 
Rodzicom w Chicago. Oprócz zabaw 
i pływania w basenie odbywają się 
także próby tańca i śpiewu regio
nalnego.

W piątek wieczorem, koło godziny 
siódmej zorganizowana zostanie za
bawa przy watrze wraz z muzyką 
góralską. Zapraszamy wszystkich Ro
dziców i członków Związku Podhalan 
do spędzenia miłych chwil w gronie 
podhalańskiej braci.

Msza św. i występ zespołu odbędzie 
się właśnie na zakończenie obozu 
szkoleniowo-wypoczynkowego.

Jeszcze raz serdecznie wszystkich 
zapraszamy do spędzenia niedzieli na 

Program Paziów
Kongresowych

Washington (UPI) — Zespół ana
lizujący zarzuty wysuwane pod adre

sem członków Kongresu o zażywaniu 
narkotyków i stosunki homoseksual
ne z paziami kongresowymi, zalecił 
by młodzież nadal pełniła te obowiąz
ki, lecz by sprawowano nad nią więk
szą kontrolę.

Komisja, stworzona przez marszał
ka Izby Niższej Thomasa 0’Neilla, 
pragnie ograniczenia okresu pełnie
nia roli paziów do 4 miesięcy i uwa
ża, że funkcje te powinno powierzać 
się wyłącznie młodzieży uczęszczają
cej do tzw. klasy junior, czyli trze
ciej klasy szkoły ogólnokształcącej, 
a więc w wieku 16-17 lat.

Obecnie Senat przyjmuje paziów 
w wieku 14-18 lat, a Izba Niższa 
w wieku 16-18 lat.

Departament Sprawiedliwości nosi 
się z zamiarem zamknięcia docho
dzeń. Poinformowane źródła dono
szą, że zespół śledczy nie zdobył 
przekonywujących dowodów winy, 
dlatego też żaden z kongresmanów 
nie zostanie postawiony przed odpo
wiedzialnością kamą.

Federalna Wielka Ława Przysięg
łych nadal jednak będzie zajmować 
się sprawą handlu narkotykami na 
terenie pomieszczeń kongresowych.

Zespół zalecił również przeznacze
nie budynku hotelowego, mieszczące
go obecnie biura kongresowe, na mie
szkanie dla paziów oraz stworzenie 
rady paziów doglądającej i kierują
cej ich działalnością.
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pikniku w Obozie Młodzieżowym ZNP 
w Yorkville, na wspólnej modlitwie 
podczas Mszy św. i do obejrzenia wy
stępu tanecznego “Szkółki tańca”.

Kierownictwo i opiekunowie 
“Szkółki tańca” oraz 

młodzież podhalańska
Piknik w Lemont

Koło nr. 37 Groń-Leśnica zaprasza 
całą Polonię na piknik, który odbędzie 
się dnia 5 września od godz. 12:00 
w południe w Lemont, Ill., pod adre
sem 1220 Main St.

W czasie pikniku można będzie po
tańczyć przy dźwiękach doborowej 
orkiestry oraz pożywić się smacznymi 
potrawami w polskiej kuchni. Otwarty 
będzie także bar z napojami.

Komitet Organizacyjny 

Wybór Królowej Podhala
Koło nr. 23 Odrowąż Podhalański 

zawiadamia, że wybory Królowej Pod
hala odbędą się dnia 19 września 
1982 r. Dziewczęta w wieku od 16—25 
lat mogą zgłaszać swe kandydatury 
do prezeski Anny Ligas, tel. 767-2489 
lub sekretarki finansowej Janiny 
Kowalkowskiej, tel. 585-0198. Kandy
datki na Królową Podhala muszą być 
członkiniami Związku Podhalan. 
Zgłoszenia będą przyjmowane tylko 
do 10 września.

Janina Kowalkowska — sekr. fin. 
Janina Tylka-Suleja — koresp.

Ważne Spotkanie 
Nauczycieli

W czwartek, 2 września, o godzinie 
.5:50 po poł. odbędzie się czwarte 
z kolei posiedzenie w sprawie Let
niego Humanistycznego Instytutu 
Nauczycielskiego. Odbędzie się ono 
na Uniwersytecie Loyola, Lake Shore 
Campus, 6525 N. Sheridan (przysta
nek kolejki Loyola na linii północnej), 
na trzecim piętrze budynku Damen 
Hall (sala 331).

Obecne spotkanie odbędzie się w ra
mach rozpoczynającego się w ten 
sam dzień (2 września) i na tej samej 
sali (331 Damen Hall) zapowiedziane
go kursu prof. Mochy “Metodyka 
nauczania języka polskiego” (czwart
ki wieczorem. 6:00—8:30). W ten spo
sób spotkanie, które w tych warun
kach musi się zacząć punktualnie, 
będzie niejako wstępem do kursu. 
Jest to robione celowo, aby umożli
wić potencjalnym uczestnikom Insty
tutu, którzy nie mają doświadczenia 
metodycznego, zapoznanie się z pro
gramem kursu “Metodyki” i ew. zapi
sanie się na ten kurs, ponieważ meto
dyka, jako oficjalny przedmiot, nie 
może według nowych dyrektyw, wejść 
do programu planowanego Instytutu.

Pierwszy wykład na kursie “Meto
dyki” będzie poświęcony ewolucji pol
skiej pisowni i ortografii, pod ogól
nym tytułem “Grafia niezłożona, 
złożona i diakrytyczna”. Informacji 
dotyczących tak kursu “Metodyki” 
jak i Instytutu chętnie udzieli prof. 
F. Mocha, telefon służbowy 274-3000 — 
ext. 441, lub domowy 338-2189.

F. M.

Sprawy rozwodowe — uzgodnione 
lub niezgodnione. Rozwody są 
możliwe nawet jeśli jedna ze stron 
mieszka w Polsce. Sprawy sepa
racji, unieważnienie małżeństw i 
adopcja dzieci — wszystko to 
sprawnie załatwia na życzenie:

Adwokat
CHESTER M. PRZYBYŁO
Po informacje można dzwonić w 
każdej porze’ na Nr. 631-7100.

MÓWIMY PO POLSKU

KSIĄŻKA UKAZUJĄCĄ 
POLSKI WKŁAD

DO ROZWOJU STANÓW ZJEDNOCZONYCH

"POLACY 
BADACZE AMERYKI"

Tomasz J. Turley
Książka o Polakach, którzy swoją wiedzą i energią walnie 
przyczynili się do poznania geografii i ucywilizowania 
Ameryki.
Liczne ilustracje, ponad 50 map, spis literatury, obszerny 
skrót w języku angielskim, indeks osobowy, stanowią cen
ne uzupełnienie tej książki.
Autor, b. prof, geologii i geografii Tomasz J. Turley za
mieszcza liczne prace o polskich osiągnięciach w nauce i 
technice.

Cena $2.75, pocztą $3.00
DZIENNIK ZWIĄZKOWY

6100 N. CICERO AVE. CHICAGO, 1L 60646
(Na C.O.D. nie wysyłamy.)

Polka Dyrektorem 
Dept. Do Spraw Młodzieży

Jednym z programów zainicjowa
nych przez szeryfa Cook County 
Richarda J. Elroda, jest Departa
ment do Spraw Młodzieży, który po
maga młodym ludziom pow. Cook, 
w problemach życiowych.

Szeryf Elrod mianował na stanowi

Pracownicy Dept. Młodzieży pro
wadzą również seminaria dla doro
słych, jak np. “Jak traktować dzieci 
podczas rozwodu,” “Jak zapobiec 
alkoholizmowi i narkomanii,” “Łącz
ność z młodzieżą” itd.

Karen Popowska, która jest pol

Szeryf pow. Cook Richard Elrod w rozmowie z dyrektorem 
Dept. Młodzieży Karen Popowską.
sko dyrektora tego departamentu 
Karen Popowską.

“Karen Popowska jest osobą, która 
wniosła dużo entuzjamu i zaangażo
wania do swej pracy,” powiedział 
szeryf Elrod. “Jest to szczególnie 
ważne, ponieważ dział ten inicjuje 
programy, które uczą młodzież poma
gać innym, jak również sobie samym. 
Mam nadzieję, że przez takie progra
my, za dziesięć lat następny szeryf nie 
będzie potrzebował, ani dużego więzie
nia, ani zbyt wielu policjantów.”

Podstawą działalności Dept. Mło
dzieży jest rozpoczęcie programów 
samopomocy w poszczególnych dziel
nicach. Ekipa pracowników pani Po- 
powskiej współpracuje ze szkołami, 
parafiami i organizacjami dzielnico
wymi.

Współpraca USA 
z Zagranicą 

w Motoryzacji
Detroit (UPI) — Wysoki koszt roz

woju produkcji samochodów mało
litrażowych powoduje konieczność 
współpracy amerykańskich produ
centów samochodowych z producen
tami zagranicznymi.

W przemówieniu wygłoszonym na 
zjeżdzie “The Automotive News 
World Congress,” prezes GM James 
McDonald powiedział, że amerykań
scy producenci samochodów nawią
zali “nowe, twórcze stosunki” z za
granicą. McDonald powiedział na-’ 
stępnie, że “chociaż niektórzy kwe
stionują tego rodzaju posunięcia to 
jednak konkurencyjność powsta
łych w ten sposób wyborów, czyni 
konieczność tworzenia tego rodzaju 
przedsiębiorstw.”

Zakłady Forda współpracują już od 
dłuższego czasu z japońskim produ
centem samochodów — firmą Toyo 
Kogyo.

Chrysler rozprowadza samochody 
firmy Mitsubishi, a francuski Re
nault jest właścicielem 46% American 
Motors. Także General Motors nawią
zały współpracę z producentami za
granicznymi. W tym miesiącu ma 
właśnie się odbyć czwarta runda roz
mów z Toyotą, na temat wspólnych 
przedsięwzięć w dziedzinie produkcji 
samochodów małolitrażowych. Spo
dziewane jest podpisanie prozumienia 
w jesieni br.

Rekordowa Ilość 
Bezrobotnych 
w W. Brytanii

Londyn (UPI) — Dość bezrobotnych 
na terenie Wielkiej Brytanii doszła 
do rekordowej wysokości — 13.8 proc. 
Ujawnienie najnowszych w tej mate
rii cyfr, zrodziło ataki ze strony opo
zycji, która twierdzi, że premier 
Margaret Thatcher jest winna “zdra
dy ekonomicznej.”

Raport rządowy stwierdza, że bez
robocie wynosiło w ciągu sierpnia 
3,292,702 osób. Stanowi to, w porówna
niu z lipcem, zwyżkę w wys. 102,000. 
po raz pierwszy w dziejach W. Bryta
nii, bezrobocie osiągnęło 3 i ¥4 milio
na.

Do tej pory najwyższa ilość bezro
botnych notowana była w okresie 
depresji, w styczniu 1933 r. — 2.9 
miliona.

Bez Opłat Pocztowych
Wszystkie instytucje charytatyw

ne w Polsce zwolnione zostały z 
uiszczania opłaty pocztowej za czyn
ności związane z doręczaniem paczek 
zagranicznych nadchodzących drogą 
pocztową na adres tych instytucji.

skiego pochodzenia, odwiedziła Pol
skę w 1977 r. “Byłam szczęśliwa, że 
mogłam poznać ojczyznę i odwiedzieć 
rodzinne strony mojej matki w Jedli
czach.”

Chwaląc Karen Popowską i innych 
swych pracowników polskiego pocho
dzenia, szeryf Elrod przyznał, że mo
że jest trochę stronniczy “ponieważ 
rodzina mojej matki też pochodzi z 
Polski.”

Dyrektor Działu Młodzieży Karen 
Popowska i szef policji szeryfa Ed
mund Dobbs, to tylko dwa przykłady 
uznania Biura Szeryfa Cook County 
dla utalentowanych ludzi pochodze
nia polskiego.

Pierwszy w Tym Roku 
Strajk Szkolny

(UPI)—Pierwszy w br. szkolnym 
strajk, wybuchł w Pittsburgh gdzie 
około 750 nauczycieli nie stawiło się 
do pracy. W stanach Floryda, Illinois, 
Michigan oraz na terenie innych miast 
pensylwańskich, prowadzone są inten- 
sywene rozmowy pomiędzy władzami 
szkolnymi a nauczycielami. Otwarcie 
szkół dla tysięci uczniów—“wisi na 
włosku”.

Long-Waisted Line
Printed Pattern

4982
SIZES 8-18

SLIM AND SMOOTH TO THE 
HIP, then gentle gathers give 
ease and motion to the skirt. This 
long-waisted line is newest of the 
new! Sew it now.

Printed Pattern 4982: Misses 
Sizes 8. 10, 12, 14, 16. 18. Size 
12 (bust 34) takes 2!4 yards 
60-inch fabric.
$2.25 for each pattern. Add 50€ 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St., 
New York, NY 10011
Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMER.

Be smart, be successtui, sew a 
new wardrobe with our NEW 
FALL-WINTER PATTERN CATALOG. 
Over 100 easy styles! Plus free 
coupon for any $2.25 pattern. 
Catalog, $1.50
ALL CRAFT BOOKS $2.00 each 
115-Ripple Crochet 
117-Easy Art of Needlepoint 
123-Stitch ’n’ Patch Quilts 
129-Quick ’n’ Easy Transfers 
Books and Catalog — add 504 
each for postage and handling.
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237 (Ciąg dalszy)

— Mama przysyła cioci słoik powideł, które sama 
dzisiaj usmażyła — odezwała się Diana nieśmiało.

— O, uprzejmie dziękuję! — rzekła ciotka Atossa 
z przekąsem. — Nie zachwycam się powidłami twojej 
matki, bo przeważnie są bardzo słodkie. Ale jeszcze tym 
razem spróbuję. W ogóle ostatnio nie mam jakoś apety
tu. Zle się czuję. Cóż robić, pracować trzeba. Chorych 
nikt by tutaj nie trzymał. Moja droga, postaw te powi
dła na półce. Ja nie mam czasu, bo muszę zaraz wsta-

• wić kartofle. Wy na pewno takich rzeczy nie robicie, bo 
co by się stało z waszymi białymi rączkami?!

— Przed wyjazdem bardzo często obierałam karto
fle — wtrąciła Ania.

— A ja i teraz często to robię — dorzuciła Diana. — 
W zeszłym tygodniu trzy razy obierałam. Oczywiście, 
potem wyszorowałam porządnie ręce i natarłam je cy
tryną.

Ciotka Atossa parsknęła śmiechem.
— Radę tę zaczerpnęłaś na pewno z jakiegoś głupie

go pisma, bo przecież całymi dniami czytasz te brednie. 
Bardzo się dziwię, że matka tak pobłażliwie na to pa
trzy. Ale trudno, ona zawsze była taka. Jak Jerzy miał 
się z nią żenić, cała rodzina orzekła, że twoja matka nie 
jest dla niego odpowiednią żoną.

Ciotka Atossa westchnęła, jakby pragnąc zadokumen
tować, że wszystkie dawne jej przepowiednie spełniają 
się powoli.

— Już idziecie? — zapytała, gdy dziewczęta podnio
sły się z krzeseł. — Pewno, nie macie ze mną o czym 
mówić. Szkoda, że młodzi wyszli.

— Chcemy jeszcze odwiedzić Ruby Gillis — tłuma
czyła Diana.

— No, dajmy na to! — zawołała ciotka Atossa z uda- 
• ną dobrotliwością. — Radzę ci się nie zbliżać zbytnio do 

Ruby Gillis. Podobno lekarze mówią, że ma suchoty. 
Przewidywałam to jeszcze na jesieni, jak wróciła z Bo
stonu. Ci, którzy nie mogą usiedzieć w domu, zawsze 
muszą złapać jakąś chorobę.

•— A czy tacy, co siedzą w domu, nigdy nie chorują
i nie umierają? — zapytała Diana przekornie.

— Ale chociaż wtedy nie czynią sobie żadnych wy
rzutów — odparła ciotka Atossa z triumfem. — Co to, 
Diano, podobno w czerwcu wychodzisz za mąż?

— Te wszystkie pogłoski są nieprawdziwe — rzekła 
Diana.

— Lepiej, żebyś tego nie odkładała — radziła ciotka 
Atossa z przekąsem. — Zestarzejesz się i co wtedy bę
dzie? Wrightowie są zmienni. Aniu Shirley, czemu nie , 
nosisz kapelusza, masz straszne piegi na nosie. Nie mia
łam pojęcia, że jesteś ruda! Ale cóż robić! Jesteśmy 
wszyscy tacy, jakimi nas Pan Bóg stworzył. Pokłoń się 
Maryli Cuthbert. Mieszkam już tak dawno w Avonlea, 
a ona jeszcze nie zdążyła mnie odwiedzić. Trudno, trze
ba się pogodzić z losem. Cuthbertowie zawsze zadzie- . 
rali nosa.

— No, czyż ona nie jest straszna? — zapytała Diana 
znalazłszy się z przyjaciółką na ulicy.

— Z dwojga złego wolę już pannę Elizę Andrews — 
odparła Ania. — Inna sprawa, że nie należy jej się dzi
wić, bo wyobraź sobie, jak to przyjemnie mieć na imię 
Atossa! Z takim imieniem można naprawdę zgorzknieć. 
Ja na jej miejscu usiłowałabym sobie wmówić, że mi na 
przykład na imię Kordelia. Jestem pewna, że zaraz czu
łaby się lepiej. Mówię z doświadczenia, bo czyniłam 
to niegdyś, gdy mi się moje imię nie podobało.

— Ręczę ci, że Józia Pye na starość będzie taka sa
ma — zauważyła Diana po chwili. — Matka Józi jest 
kuzynką ciotki Atossy. Dzięki Bogu, że odbyłam już tę 
nieprzyjemną wizytę. Ta jej złośliwość działa mi na 
nerwy. Komiczną historię o ciotce Atossie opowiadał 
kiedyś mój ojciec. Otóż w Spencervale był pastor, czło
wiek bardzo dobry i rozumny, tylko trochę głuchy. Ni
gdy nie słyszał, co do niego mówiono. Zazwyczaj w nie
dzielę urządzał zebrania, podczas których każdv z para
fian wygłaszał kolejno modlitwę lub mówił kilka słów, 
mających jakiś związek z przypowieściami biblijnymi. 
W jedną z takich niedziel ciotka Atossa nagle zerwała 
się ze swego miejsca i oczywiście swoim zwyczajem po
częła oczerniać sąsiadów, wymieniając nawet ich nazwi
ska. Na zakończenie zaznaczyła, że ogromnie nie lubi 
miejscowego kościoła i że postanowiła nigdy już nie 
przestąpić jego progu. Twierdziła przy tym z przekona
niem, że wkrótce spadnie na kościół w Spencervale ja
kieś okropne przekleństwo. Po wygłoszeniu tej swojej 
tyrady usiadła na powrót, zadowolona z tego, co uczy
niła. Oczywiście pastor nie dosłyszał jej przemówienia 
i jak to było jego zwyczajem, odpowiedział uroczys
tym głosem: „Amen! Wszechmocny wysłucha modlitwy 
naszej siostry!” Ojciec mój świetnie opowiada tę his
torię!

— Diano, przypomniałaś mi coś swoim opowiada
niem — odezwała się Ania cichym, poufnym szep
tem. — Zastanawiałam się ostatnio nad tym, czy potra
fiłabym napisać jakąś krótką opowiastkę i czy taka opo
wiastka nadawałaby się do druku.

— Jestem pewna, że potrafiłabyś —. odparła Dia
na. — Przecież jeszcze przed laty pisywałaś bardzo ła
dne rzeczy w naszym Klubie Powieściowym.

— Ale mam na myśli coś zupełnie innego — szepnęła 
Ania z uśmiechem. — Długo nad tym myślałam, lecz 
nie mam jakoś odwagi spróbować, bo gdyby się nie uda
ło, byłabym zdruzgotana.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Światowy Zjazd Żołnierzy 
I Dywizji Pancernej w Chicago 

Gen. Klemens Rudnicki — Gościem Honorowym
Upłynęło czterdzieści lat od chwili, 

gdy rozkazem generała Sikorskiego 
stworzona została na ziemi szkockiej 
1-sza Dywizja Pancerna Wojska Pol
skiego. Dowództwo Dywizji gen. Si
korski powierzył generałowi Stanisła
wowi Maczkowi. Przez dwa lata gen. 
Maczek organizował, szkolił i zespalał 
żołnierzy i oddziały Dywizji.

Powstała też jedyna tego rodzaju 
jednostka w dziejach oręża polskiego. 
16,000 żołnierzy, prawie 400 czołgów, 
blisko 500 armat i ponad 4,000 pojaz
dów mechanicznych. Żołnierzy wy
szkolony do precyzji zawodowej.

GEN. KLEMENS RUDNICKI 
Dowódca Polskich Sił Ekspedycyj
nych w Niemczech 1945-1947 i kolej
ny dowódca Polskiej 1 Dywizji Pan
cernej.

W sierpniu 1944 roku Dywizja we
szła w bój na odcinku normandzkim. 
I rozpoczął się marsz Dywizji przez 
ziemie francuskie, belgijskie, holen
derskie, aż wreszcie Dywizja wdarła 
się we wraże dzierżawy germańskie, 
biorąc odwet za rok 1939, wyrąbując 
nieukończoną i dziś jeszcze drogę do 
Polski.

cago, by wspomnieć przeszłość i za
stanowić się nad przyszłością. Bo taki 
los tego rodzaju organizacji, że co 
roku wykruszają się szeregi i przyby
wa nagrobków na cmentarzach.

Dwudniowy program rozpocznie się 
zebraniem uczestników w sobotę, 4 
września, o godz. 2:00 po poł., w 
White Eagle Restaurant, 6839 N. Mil
waukee Ave., Niles, Dl. Przyjeżdżają 
licznie koledzy z Europy, Kanady, 
Buffalo, Cleveland, Detroit, Califor- 
nii, Nowego Yorku, Florydy. Między 
nimi generałowie armii amerykań
skiej J. Graczyk i Jan Krępa, były 
oficer 1 Dywizji Pancernej. Przyje- 
dzie ppłk. Jerzy Wasilewski, były do
wódca 10 Pułku Strzelców Konnych.

Wiek i choroby nie pozwolą wielu, 
by być z nami. Nie będzie generała 
Maczka, ma ponad 90 lat, ale będzie 
drugi dowódca Dywizji i d-ca Polskich 
Sił w Niemczech w latach 1945-47 
generał Klemens Rudnicki, wsławio
ny walkami w 2 Korpusie od Monte 
Cassino do Bolonii.

W niedzielę, 5 września uczestnicy 
spotkają się w kościele św. Jakuba, 
5730 W. Fullerton Ave., na nabożeń
stwie Zjazdowym, o godz. 10:30 rano, 
a następnie na śniadaniu w sali Diplo
mat Hall, 5600 West Fullerton Ave.

W tej samej sali też odbędzie się 
końcowy bankiet i bal o godz. 5:00 po 
południu.

Zarząd Stowarzyszenia w Chicago, 
jako Komitet Wykonawczy Zjazdu, 
zwraca się z prośbą do wszystkich 
bratnich organizacji, weterańskich, 
kombatanckich i społecznych o wyde
legowanie pocztów sztandarowych na 
nabożeństwo w kościele św. Jakuba.

Zbiórka pocztów i uczestników o 
godz. 10:00 rano na Diplomat parking, 
Central i Fullerton.

Bliższe informacje można uzyskać 
w Zarządzie Stow. 1 Dyw. Pane. Tel. 
685-6745.

Kosztem 1,289 poległych, 3,874 ran
nych i 20 zaginionych, Dywizja roz
gromiła potężne Korpusy niemieckie, 
biorąc z górą 20,000 jeńców. Wzbu
dzając podziw aliantów i uzyskując 
honorowe obywatelstwo miasta Bre- 
dy. Na szlaku swych walk Dywizja 
zostawiła cmentarze, a wyzwolone od 
nieprzyjaciela miasta zbudowały licz
ne pomniki.

Po czterdziestu latach żołnierze Dy
wizji z rodzinami zbierają się w Chi-

Zebranie Grupy 2727 ZNP 
Tow. Białego Orła

Zawiadamia się wszystkich człon
ków Towarzystwa Białego Orła, Grupa 
2727 ZNP Związku Narodowego Pol
skiego, że pierwsze powakacyjne po
siedzenie odbędzie się w piątek, dnia 
3 września, w sali Weteranów, 4800 So. 
Wood. Początek o godzinie 7:30 wie
czorem.

Sekretarka finansowa Józefina May 
będzie urzędować od godziny 7:00.

Uprasza się wszystkich o przybycie, 
ponieważ przez wakacje nagromadziło 
się wiele ważnych spraw do załatwie
nia, a przede wszystkim nasze przy
szłe 50-lecie Towarzystwa, które 
przypada już w kwietniu następnego 
roku.

Prezes Frank Goryl serdecznie za
prasza wszystkich na posiedzenie i 
ma nadzieję, że przystąpią do pracy 
ochotnie nad urządzeniem jubileuszu.

Walter Tokarz — 
sekr. prot. i korespondent

Za Komitet Wykonawczy:
Józef A. Lubecki — prezes

Posiedzenie Zarządu 
Ligi Morskiej

Dyrektorzy Zarządu Głównego Ligi 
Morskiej w Am. zawiadamiają, że 
Między-Okręgowe, Oddziałowe posie
dzenie odbędzie się w niedzielę, 5-go 
września b.r., o godzinie 1:30 po połu
dniu, w sali parafii Serca Pana Jezusa, 
4600 S. Wolcott ulica.

Obecność wszystkich członków jest 
pożądana.

Dyrektorzy: Adelina Oldakowska, 
Jean Mudy, Stanisław Matlakowski.

Plenarne Zebranie 
Okr.ISWAP

Plenarne zebranie Okręgu I SWAP 
i Korpusów Pomocniczych odbędzie 
się w niedzielę, 19 sierpnia, o godz. 
1:30 po poł. w Domu Weteranów przy 
1239 N. Wood.

Delegaci i Delegatki proszeni są 
o liczny udział.

Jan Bogusz — komendant 
Maria Szeląg — prezeska 
Stanisław Kozień — sekr.

Wycieczka Do Yorkville 
Grupy 1377 ZNP

Tow. Kadetów Białego Orła Gr. 
1377 ZNP urządza wycieczkę do Obozu 
Młodzieżowego w Yorkville w naj
bliższą niedzielę, 29 sierpnia, na którą 
serdecznie zaprasza wszystkich człon
ków.

Własny parking.

S. Krupa — prezes 
M. Sobczyk — sekr. prot.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym. 

Życzymy Smacznego.

Wieczorami do tańca grać będą dwa najlepsze 
polskie zespoły w Chicago:

SKALDOWIE
w środy, czwartki, piątki i niedziele od godz. 9 wiecz. 
do 2 w nocy; w soboty od 9 wiecz. do 3 rano.

oraz

KLUB KONESERÓW
Poniedziałki, wtorki od 9 wiecz. do 2 w nocy.

Wszystkich muzyków i wokalistów zapraszamy do wspólnego 
muzykowania w poniedziałki, wtorki i środy.
Wstęp wolny.

NOWI WŁAŚCICIELE / MANAGER
SERDECZNIE ZAPRASZAJĄ

W piątek, 27 sierpnia, na uroczyste otwarcie 
nowej restauracji i klubu nocnego

KRAKUS
3121N. Milwaukee Ave. Tel.: 478-9522
Restauracja otwarta będzie w tygodniu od godz. 
7:00 rano. Zadziwi Państwa znakomita polska kuchnia 
prowadzona przez niezrównaną kuchmistrzynię — p. 
KRYSTYNĘ.

WASHINGTON. — Zdjęcie archiwalne zrobione w 1981 r., 
na którym stoją od lewej: prezydent U.S. Ronald Reagan, 
ojciec Pierwszej Damy, dr Loyal Davis, który zmarl 19 sierpnia 
br. na udar serca w wieku 86 lat i Nancy Reagan. (UPI)

Ochody 600-lecia Cudownego Obrazu 
w Parafii M.B. Częstochowskiej w Cicero

Na terenie Archidiecezji chicago- 
skiej mamy tylko jeden kościół para
fialny pod wezwaniem Matki Boskiej 
Częstochowskiej. Kościół ten znajduje 
się w miasteczku Cicero, położonym 
na zachód od Chicago, przy 48th Court 
i 30th Street.

Z okazji obchodów 600-lecia cudow
nego obrazu Królowej Polski, parafia 
przygotowała trzydniowe uroczysto
ści, które rozpoczną się już w nad
chodzący piątek, 27 sierpnia. Wieczo
rem, o godz. 7 zostaną odprawione 
uroczyste Nieszpory, które odprawi 
ks. biskup Alfred Abramowicz.

W sobotę, 28 sierpnia, parafianie 
powitają w swym kościele nowego 
arcybiskupa Chicago Josepha L. Ber- 
nardina, który odprawi Pontykikalną 
Mszę św. w intencji parafian, dołą
czając się do obchodów M. B. Czę
stochowskiej. Parafia w Cicero dostą
piła nie lada zaszczytu, przez odwie
dziny nowego Arcybiskupa. Chce on w 
ten sposób wyrazić swą solidarność 
z mieszkańcami Archidiecezji, którzy 
są polskiego pochodzenia.

Kulminacyjnym punktem obcho-

Dożynki Chóru Chopina 
w Gary-Merrillville, Indiana
W niedzielę, dnia 29 sierpnia br. od

będą się zapowiadane “Dożynki” 
Chóru Chopina Nr 122 i 309 Związku 
Śpiewaków Polskich w Gary-Merrill
ville, Indiana, w sali Ojców Salwato- 
rianów, 5755 Penn. St., w Merrillville.

Udział w tegorocznych “Dożyn
kach” bierze Chór Paderewskiego z 
Chicago, UL, który wystawi, jak każ
dego roku widowisko żniwiarskie. W 
programie: wspólny obiad, Msza św., 
widowisko dożynkowe, zabawa ta
neczna.

Komiter, zarząd i członkowie Chó
ru, serdecznie zapraszają do udziału 
całą Polonię, dla której Chór Chopina 
przyniósł cenne wartości, zdobywając 
tyle pierwszych nagród, tyle pucha
rów i biorąc czynny udział w życiu 
Polonii. Zabierzcie ze sobą młodzież, 
której w sercach pozostanie piękno 
strojów i pieśni dożynkowych.

Wybierzmy się wszyscy na “Do
żynki.” Bar świetnie zaopatrzony w 
wyśmienite napoje polskie i tutejsze.

Mitchell Tukaj — koresp.

“Piknik” Klubu 
Ziemi Tarnowskiej

Zarząd Klubu Przyjaciół Ziemi Tar
nawskiej serdecznie zaprasza wszyst

kich Państwa wraz z rodzinami i przy
jaciółmi na “Piknik”

“Piknik” odbędzie się dnia 29 sier
pnia 1982 r. w ogrodzie Woźniaka 
pod adresem 2530 S. Blue Island Ave.

Początek o godz. 1-ej po południu.
Gra orkiestra “Progress Band”. 

Dochód przeznaczony na cele rozwoju 
Klubu.

St. Labno — prezes Klubu 
U. Ziółkowska — sekretarka

Polska Szkoła
Im. Ks. Cholewińskiego
Polska Szkoła im. ks. Cholewiń

skiego zaprasza całą Polonię 
na akademię Maryjną pt. “600 lat 
Marii na Jasnej Górze”, która od
będzie się po uroczystościach jubi
leuszowych przy parafii św. Józefa 
w dniu 28 sierpnia o godz. 8:30 wie
czór w sali parafialnej, 4800 S. Paulina.

Akademię opracował i przygotował 
nauczyciel Jan Cygan.

Zofia Marusarz — kier, szkoły 

dów Maryjnych w Cicero, będzie uro
czysta Msza św. w niedzielę, 29 sierp
nia, o godz. 12 w południe. Wieczorem, 
o godz. 7 odbędzie się nabożeństwo 
z procesją.

Parafia posiada kopię cudownego 
obrazu, podarowanego przez śp. Pry
masa Polski kardynała Stefena Wy
szyńskiego, a przekazaną parafii 
przez jej wychowanka ks. biskupa 

Alojzego Wycisło.
Ksiądz proboszcz Tadeusz Makuch 

serdecznie zaprasza całą Polonię do 
udziału w obchodach 600-lecia.

Polska — 
Wrzesień 1981

To tytuł wystawy fotograficznej, 
jaką można obejrzeć w hollu Richard 
J. Daley Civic Center przy skrzyżo
waniu ulic Washington i Dearborn w 
śródmieściu.

Zdjęcia — których na wystawie jest 
100 — zrobił młody amerykański foto
graf Sven Doehner, który właśnie 
we wrześniu ubiegłego roku odwiedził 
Polskę.

Dzięki nadzwyczajnej wrażliwości 
artysty, zdołał uchwycić i utrwalić 
ducha narodu w dniach wtedy trud
nych, ale radosnych, kiedy nareszcie, 
na jakiś czas, zaświatała jutrzenka 
wolności.

Wystawa ta została otwarta 16 
sierpnia i można ją będzie oglądać do 
3 września br. Polecamy.

Polska Szkoła
Im. Gen. W. Andersa

Zawiadamiamy, że zapisy do Pol
skiej Szkoły im. Władysława Andersa 
przy parafii św. Tekli odbędą się 
w sobotę, 28 sierpnia, od godz. 10 
rano do 12 w południe. Szkoła mieści 
się przy 6725 W. Devon.

Nauka rozpocznie się w sobotę, 
11 września, o godz. 9:30 rano. Przy 
zapisach można będzie zaopatrzyć 
się w podręczniki szkolne.

Maria Serafin — kier, szkoły 

Zaproszenie 
Na “Piknik”

Klub Ziemi Rzeszowskiej “Reso- 
via”, oraz Klub Przyjaciół Ziemi Tar
nowskiej zapraszają na wspólnie orga
nizowany “piknik”, który odbędzie się 
w niedzielę, dnia 29 sierpnia, w Ogro
dzie Woźniaka, 2530 S. Blue Island 
Ave. Piknik rozpocznie się o godz. 
1-szej po południu. Wyśmienita kuch
nia, bar dobrze zaopatrzony i inne 
rozrywki. Do tańca przygrywać będzie 
doborowy zespół “Progress Band”.

Dochód przeznaczony na cele klu
bowe. Serdecznie zapraszają człon
ków klubów, młodzież oraz całą Polo
nię prezesi Stanisław Labno oraz 
Adam Ocytko wraz z komitetami.

Koncert w Hayes Park
Znany i ceniony dyrygent i muzyk 

p. J. Juszkiewicz dyrygować będzie 
orkiestrą dętą w czasie koncertu w 
Hayes Park, w okolicy 2936 W. 89th 
Place.

Na program koncertu będą się 
składać utwory kompozytorów pol
skich. Wystąpi znana Polonii śpie
waczka — sopran Regina Zeglińska. 
Trio na trąbkach odegra specjalne 
kompozycje.

Koncert ten sponsorowany jest przez 
Chicago Federation Of Musicians i 
Chicago District Park.

(niestety nie podano daty, ani go
dziny koncertu. Red.)

Wielka Manifestacja Polonu 
w 2-gą Rocznicę “Solidarności”
Wydział Stanowy Kongresu Polonii 

Amerykańskiej wzywa wszystkich 
Polaków i Amerykanów polskiego po
chodzenia, którym sprawy wolności 
Polski nie są obojętne, do wzięcia 
udziału w olbrzymiej manifestacji, 
jaka odbędzie się w nadchodzącą so
botę, tj. 28 sierpnia br., w śródmieściu 
Chicago, na placu Daley Center 
Plaza, o godz. 12 w południe.

Manifestacja ta będzie miała szcze
gólne znaczenie, ponieważ przypomni 
nam wszystkim o historycznych da
tach w walce naszego narodu z wro
gami i okupantami.

W sobotę, 28 sierpnia czcić będzie
my drugą rocznicę powstania “Soli
darności,” ale również nie zapomni
my o zdradliwym pakcie “o nieagre
sji” podpisanym przez Rosjan i Niem
ców, 23 sierpnia 1939 r.; napaści Nie
miec hitlerowskich na Polskę 1 wrze
śnia, a Rosji sowieckiej 17 września 
1939 r.

Swą obecnością zademonstrujemy 
głęboką więź z narodem, który mimo

jarzma narzuconego mu przez Sowie
ty, nie poddaje się i nadal walczy o 
niepodległość.

Uczestnicząc gremialnie w Manife
stacji zadokumentujemy janczarom 
Jaruzelskiego, że bez względu na to, 
gdzie się znajdujemy, pamiętamy o 
kraju i nie przebaczymy jego katom.

Udział w Manifestacji zapowiedzie
li: gubernator James Thompson, 
mayor Jane Byme oraz przedstawi
ciele administracji federalnej. Natu
ralnie, obecni będą prezesi naczel
nych organizacji polonijnych z preze- 
zem Kongresu Polonii Amerykań
skiej i Zwiąku Narodowego Polskiego 
Alojzym A. Mazewskim na czele.

Po programie, jaki odbędzie się na 
Daley Plaza, wyruszymy razem pod 
Konsulat PRL, aby tam zaprotesto
wać przeciw juncie Jaruzelskiego i 
prześladowaniom naszych rodaków w 
kraju.

Jeszcze raz gorąco apelujemy do 
wszystkich o gremialny udział w Ma
nifestacji.

Trudności w Finansowaniu 
Państw Rozwijających Się

Washington (UPI) — Pomoc zagra
nicznych rządów i międzynarodowych 
organizacji nie wystarczy, by zaspo
koić w nadchodzących latach potrze
by państw rozwijających się—stwier
dza w swoim raporcie Międzynarodo
wa Korporacja Finansowa.

W ciągu minionej dekady kapitał 
prywatny odgrywał wzrastającą rolę 
w rozwoju tych państw, stwierdza 
raport. W roku 1981 kapitał prywatny 
stanowił dwie trzecie całego dopływu 
kapitału do państw rozwijających się, 
stanowiąc tym samym większy pro
centowo udział w porównaniu z ro
kiem poprzednim.

Obecnie powstały pewne problemy, 
które utrudniają państwom rozwija
jącym się osiągnięcie tych funduszy 
w roku bieżącym. Jedna z przyczyn 
jest to, że państwa uprzemysłowione 
same zaciągają coraz większe pożycz
ki na międzynarodowym rynku finan
sowym w związku z czym państwa 
rozwijające się mają większą konku
rencję. Drugą przyczyną jest wzra
stająca niepewność w gospodarce 
światowej. Oczekuje się, że bankierzy 
będą żądali większego zabezpieczenia 
dla zmian rynkowych, dotyczących 
stopy procentowej pożyczek dla 
państw rozwijających się. Trudność 
stanowi także fakt, że państwa te 
zaciągnęły już duże międzynarodowe 
długi w ciągu ostatniej dekady, za 
które muszą płacić wysokie odsetki. 
W zeszłym roku osiem z tych państw 
nie było w stanie spłacić należności za 
miniony rok i otrzymało zgodę od państw 
udzielających kredyty za przełożenie 
płatności na następne lata.

Dyrektor Międzynarodowej Korpo
racji Finansowej Hans Wutke oświad
czył, że nie oczekuje, aby obecny 
zły klimat ekonomiczny uległ rady
kalnej poprawie w ciągu nadchodzą
cych 12-18 miesięcy. Dlatego też kor
poracja powstrzymuje swoją aktyw
ność do czasu poprawy sytuacji świa
towej.

Transmisja Mszy Świętej
26 sierpnia radio Glos Polonii prze

prowadzi bezpośrednią transmisję 
Mszy świętej z kaplicy OO. Jezuitów, 
mieszczącej się przy 4105 N. Avers, 
na intencję 600-letniej rocznicy Matki 
Boskiej Częstochowskiej. Mszę od
prawi ks. Zbigniew Górecki.

Radio Głos Polonii prowadzi ro
dzina Migałów, która w ten sposób 
pragnie złożyć hołd Opiekunce narodu 
polskiego.

Mszy prosimy słuchać w czwartek, 
o godz. 4:30 na falach 1450 AM.

Zabawa Taneczna
Klubu Par. Niedomice
Klub Parfii Niedomice urządza 

zabawę jesienną w sobotę, 4 wrze
śnia, w sali Placówki 90 SWAP, 6005 
West Irving Park Road. (Parkowanie 
jeden blok na wschód: Nowy Bank).

Orkiestra “Biało-Czerwoni”. Po
czątek o godz. 7:30 wieczorem.

Donacja $5. Dochód na budowę 
kościoła w Polsce. — Zarząd Klubu 
zaprasza całą Polonię.

Bronisław Bysiek — prezes
Kazimierz Mężyk—prze w. Kom. Zab. 

Janina Kieć — sekr. prot. 

Ograniczenia te i trudności nastąpi
ły w czasie gdy prez. Reagan nalega 
by Bank Światowy położył większy 
nacisk na rozwijanie sektora prywat
nego poprzez Międzynarodową Kor
porację Finansową. Dyrektor Wutke 
oświadczył, że w obecnej sytuacji 
gospodarczej może w celu zachęcenia 
inwestorów prywatnych państwami 
rozwijającymi się zachęcić do inwe
stowania bardziej na zasadach udzia
łów akcyjnych, niż w formie poży
czek.

Wystraszony Wąż
Londyn (D.P.) — 60-letnia p. Peggy 

Ile poszła do publicznego ustępu w 
Bebington i ujrzała tam na podłodze 
węża boa, dusiciela. Przerażona za
częła straszliwie wrzeszczeć. Boa 
się przestraszył, wśliznął się w dziurę 
w podłodze i znikł. Właścicielka węża 
Boa, 30-letnia Miss Perydan jest obu
rzona na panią Peggy. Twierdzi, że 
jej wąż dusiciel jest obłaskawiony i 
jest zupełnie nieszkodliwy. Uciekł 
przed tygodniem, pojawił się w ubi
kacji, była doskonała okazja by go 
ująć z powrotem, lecz niemądre 
krzyki pani Peggy spłoszyły dusiciela 
i znów nie wiadomo gdzie go teraz 
szukać.

W Austriackim Obozie 
Uchodźców

W obozie Traiskirchen większość 
uchodźców stanowili w zeszłym roku 
Polacy. W tym roku pierwszeństwo 
mogą osiągnąć Czesi. W ciągu lata 

przeciętnie 30 osób dziennie z Czecho
słowacji prosiło o azyl. Ponadto 5,000 do 
10,000 przebywa w Austrii na prawach 
turystów. Prawdopodobnie po wygaś
nięciu wiz zgłoszą się oni jako uchodź
cy polityczni. Jedna z uciekinierek 
powiedziała że nie można wyżyć w 
Czechosłowacji z przeciętnej pensji 
rodzinnej.

Ponad 15,000 uchodźców w Austrii 
mieszka w pensjonatach i o obozach, 
oczekując na wizy do innych krajów. 
Najpopularniejszymi są St. Zjedn., 
Kanada i Australia.

Wśród 1,700 uchodźców w obozie 
Traiskirchen panuje przygnębienie i 
zanotowano wiele wypadków alkoho
lizmu i prostytucji. ■

W pierwszej połowie br. 13,000 
uchodźców opuściło Austrię, w tym 
3,674 pojechało do Ameryki. Roczna 
kwota 9,000 wyznaczona nie wystar
czy aby umożliwić wyjazd dla wszyst
kich.

Rząd Austriacki nie otrzymuje do
syć pomocy od innych państw na 
utrzymanie uchodźców i w tym roku 
będzie musiał sam pokryć koszty 
wynoszące 30 min dolarów.

PACZKI DO POLSKI
Transport z Anglii Co Tydzień 

Nasza Firma Posiada 
Najlepszy Wybór 

Artykułów Żywnościowych 
i Gospodarczych 

Po Najniższych Cenach 
GOTOWE ZoSTAWY Do WYBORU

POLEX LTD (Est. 1658) 
23, Sherbrooke Rd. 

London SW6 7QJ England

Katalog Wysyłamy na Żądanie

KSIĄŻKI SZKOLNE
DLA WSZYSTKICH KLAS do nauki polskiego, gramatyka, historia itd. 
Mamy największy w USA wybór książek dla dorosłych: literatura, 
słowniki do nauki angielskiego, historia, książki praktyczne, kucharskie 
itd. Polskie karty okolicznościowe, płyty i pisma. KSIĘGARNIA POLO
NIA, 2886 Milwaukee Ave., Chicago, IL 60618, czynna codziennie do 6 P.M.

KATALOG WYSYŁAMY BEZPŁATNIE



4 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 26 SIERPNIA (AUGUST 26), 1982

Dziennik Zwiqzkowy polish daily zgoda
Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois 

Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at 
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC. 

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

JX1/V F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny EDWARD C. RÓŻAŃSKI, Zarządca
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146

Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE

Rocznie (lyr.)
Półrocz. (6 mos.)
Kwartał. (3mos.)

Tylko 
Weekendowe Wydanie

$15.00 
9.00 
6.00

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $40.00
Półrocz. (6 mos.) 22.00
Kwartał. (3mos.) 13.00
Miesięcz. (1 mo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydanie
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Rocznie (1 yr.) $18.00
Półrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50ę

W Ocenie Japończyków
Jest zrozumiałe, że stosunki amerykańsko- 

chińskie interesują szczególnie żywo Japonię, 
jako państwo pobite co prawda sromotnie 
w konflikcie wojennym, ale odbudowane po 
wojnie, zdobywające obecnie coraz silniejsze 
możliwości gospodarczego rozwoju, a do tego 
zainteresowane całością sytuacji politycznej 
i wojskowej na Dalekim Wschodzie.

Toteż trzeba brać pod uwagę postawę Ja
ponii wobec rozszerzającej się normalizacji 
między Stanami Zjednoczonymi i czerwonymi 
Chinami, ponieważ i na linii Washington- 
Tokio, mimo okresowych nieporozumień, 
głównie na tle agresywnej polityki gospodar
czej Japończyków na rynku amerykańskim, 
nastąpiło przecież zdecydowane wyrównanie.

Japonia, która gospodarczo odżyła dzięki 
Amerykańskiej pomocy, przesunęła swoje po
lityczne nastawienie, stając się sojusznikiem 
Stanów Zjednoczonych. Jest to bardzo istotne 
dla układu sił politycznych i strategicznych 
w całym regionie Azji.

Uwagi te wynikały z informacji na temat 
reakcji Japonii na podpisanie ostatnio amery- 
kańsko-chińskiego porozumienia, będącego 
kompromisem w sprawie amerykańskich do
staw broni dla chińskich nacjonalistów na 
Tajwanie. Japończycy przyjęli ten kompromis 
z dużą ulgą, a w jego ocenie trafnie pod
kreślają, że Washington i Pekin kierują się 
w swojej polityce nie marginesowymi spra
wami typu dostawa broni dla Tajwanu, ale 
dalekosiężnymi i w globalnej skali intere
sami strategicznymi.

Warto przypomnieć, że w kampanii przed
wyborczej 1980 r. ówczesny kandydat Regan 
deklarował gotowość do poprawy stosunków 
Stanów Zjednoczonych z Tajwanem. Były to 
jednak obietnice przedwyborcze, zaś w prak
tycznej polityce względy na globalną strate
gię wzięły zdecydowaną górę. Istnieje bo
wiem nadal trójkąt Stany Zjednoczone-Sowie- 
ty-Chiny, zaś — w zależności od postawy 
każdej z tych stron — w komentarzach 
i analizach kół dyplomatycznych mówi się 
o “karcie chińskiej”. Przesunięcie na dalszy 
plan sprawy amerykańskich dostaw broni 
dla nacjonalistów chińskich jest wyraźnym 
dążeniem obu stron, Washingtonu i Pekinu, 
do dalszego wyrównywania ich wzajemnych

stosunków, co i Japonia, ważny człon w 
układzie sił na Dalekim Wschodzie, przyjęła 
z wyraźnym zadowoleniem.

Japończycy są zdania, że porozumienie ame- 
rykańsko-chińskie opiera się na subtelnie wy
pracowanym kompromisie dyplomatycznym, 
w którym istnieją pewne ryzyka, ale odnoszą 
się one do obu stron. Dla przykładu Wash
ington przyjmuje, że Pekin nie będzie po
dejmował akcji “wyzwolenia” Tajwanu inny
mi środkami niż pokojowe, zaś po stronie 
chińskiej Pekin przyjmuje, że Stany Zjedno
czone rzeczywiście będą stopniowo ograni
czały dostawy broni dla Tajwanu, aż doj
dzie do całkowitego ich wstrzymania.

Dalej, też biorąc sprawę przykładowo, Pe
kin stale podkreśla, że zagadnienie włącze
nia Tajwanu w zakres chińskiej państwo
wości jest wewnętrzną sprawą chińską, do 
której nie powinny mieszać się inne państwa. 
Politycy Japonii są zdania, że Pekin musi 
faktycznymi czynami udowodnić, że chińskie 
intencje wobec wyspy są pokojowe, co w 
swoim następstwie prowadziłoby do uznania 
przez Washington, że zbrojeniowe dostawy 
dla Tajwanu na wielką skalę są niepotrzebne.

Według relacji korespondenta dziennika 
“Christian Science Monitor” z Tokio, japoń
skie koła polityczne sądzą, że w stosunkach 
amerykańsko-chińskich nadal tkwią czynniki 
nieufności i podejrzeń. I dlatego Pekin nie 
chce zobowiązywać się do polityki pokojo
wego zjednoczenia Tajwanu z kontynentem, 
zaś Washington uchyla się od deklarowania 
konkretnych terminów co do poważnego 
zmniejszenia dostaw broni dla nacjonalistów 
chińskich.

Zarysowane tu, w oparciu o oceny japoń
skich kół politycznych, tło spraw zawartego 
ostatnio porozumienia amerykańsko-chińskie- 
go odnośnie dostaw broni dla Tajwanu wska
zuje, że Japończycy oceniają trafnie intencje 
Washingtonu i Pekinu. Oba te mocarstwa 
uznały ponownie, że w polityce w skali 
światowej moskiewski “hegomopizm”, jak gło
szą Chińczycy, jest zagrożeniem dla pokoju, 
jak też dla interesów Stanów Zjednoczonych 
i Chin, choć interesy te nie zawsze są iden
tyczne czy nawet tylko zbieżne.

Poprawa Ekonomiczna
Jaki wpływ na rozwój gospodarki będzie 

miał “zwariowany tydzień?”
Jest to pytanie, na które usiłują znaleźć 

odpowiedź zarówno ekonomiści, bankierzy i 
przemysłowcy, jak i “szary człowiek”, lęka
jący się, że straci pracę, oraz bezrobotni 
czekający na poprawę ekonomiczną.

Ubiegły tydzień nazwano “zwariowanym” 
z kilku powodów:

Prezydent Reagan, który przed rokiem rzu
cił na szalę swój czar osobisty, siłę perws- 
wazji i autorytet urzędu, by uzyskać od 
Kongresu obniżkę podatków, obecnie z równą 
determinacją zmontował koalicję dwupartyj- 
ną, by uchwaliła podwyżkę podatków, nie
zbędną do zmniejszenia ogromnego deficytu 
budżetowego, głównej kłody na drodze do 
obniżenia wysokiej stopy procentowej, po
głębiającej recesję.

Reakcja giełdy zaskoczyła ekspertów. W jed
nym dniu 132.29 miliona akcji zmieniło właś
cicieli. Jest to rekord nie notowany dotąd 
na giełdzie. Akcje przemysłowe “Dow Jones” 
zyskały w jednym tygodniu przeszło 81 punk
tów. Jest to również rekord.

Niespodzianką był również spadek stopy 
procentowej poniżej przewidywań najwięk
szych optymistów. “Prime rate” (procent jaki 
płacą korporacje przemysłowe za krótkoter
minowe pożyczki), utrzymujący się od stycz
nia br. na poziomie 16.5 spadł do 13.5. 
Stopa procentowa długoterminowych poży
czek obniżyła się, ale nie tak znacznie, jak 
krótkoterminowych pożyczek.

Od pożyczek hipotecznych trzeba płacić 
około 20 proc., ale w niektórych rejonach 
stopa procentowa spadła do 18 a nawet 
16 procent. Niektórzy bankierzy przewidują, 
że do końca roku procent od pożyczek na 
samochody spadnie do 13, od pożyczek hi
potecznych do 15, lub nawet niżej.

Stopa procentowa zaczęła spadać, ponieważ 
zastój ekonomiczny zmniejszył popyt na po
życzki, a to z kolei umożliwiło Federal Re
serve Board złagodzenie ścisłej kontroli nad 
dopływem kapitałów na rynek pieniężny bez 
ryzyka podsycania inflacji. Ta decyzja FRB 
spowodowała obniżenie stopy procentowej.

Wymienione wyżej zjawiska będą miały do

datni wpływ na rozwój ekonomiczny kraju. 
Eksperci ostrzegają jednak przed zbytnim opty
mizmem. Gospodarka kraju jest zbyt osłabio
na, by życiodajne “zastrzyki”, jak obniżenie 
stopy procentowej i wyższe notowania na 
giełdzie, wywarły natychmiastowy skutek. 
Upłynie kilka miesięcy zanim “zastrzyki” 
dotrą do wszystkich części organizmu eko
nomicznego i poprawę będą wykazywały nie 
tylko statystyki zrozumiałe dla ekonomistów, 
lecz taże większy ruch w sklepach, ożywie
nie w budownictwie i wzrost zatrudnienia, 
a więc zjawiska widoczne dla wszystkich.

Ważnym czynnikiem jest zaufanie społe
czeństwa do polityki ekonomicznej rządu i 
przekonanie, że gospodarka kraju weszła na 
drogę rozwoju. Ostzeżenia przed zbytnim 
optymizmem są jednak w pełni uzasadnione. 
Z doświadczenia wiemy, że skutki dzisiej
szych decyzji ekonomicznych będą widoczne 
dopiero za kilka lub kilakanaście miesięcy.

Podniesienie podatku zwiększyło zaufanie 
finansjery do polityki fiskalnej rządu i przy
czyniło się do obniżenia stopy procentowej. 
Niektóre gałęzie gospodarki odczują jednak 
ujemnie podwyżkę podatków. Spowoduje ona 
np. podniesienie ceny paczki papierosów z 
70 <t do 78 <t. Nie wiadomo jeszcze jaki 
wpływ będą miały zmiany praw pensyjnych 
oraz podatków od dywidend. Niektórzy oba
wiają się, że nowa ustawa podatkowa zo
stała przygotowana “na kolanie” i zawiera 
wiele niedociągnięć, które staną się powodem 
długich procesów sądowych.

Dodatnio na gospodarkę kraju powinny rów
nież wpłynąć znaczne zamówienia zbrojenio
we. Eksperci nie przewidują jednak, że za
wierane obecnie umowy między Pentagonem 
i firmami przyczynią się do znacznego zmniej
szenia bezrobocia. Zwiększy się zapotrzebo
wanie na inżynierów i techników, ale nie 
na robotników.

Mimo ostrzeżeń przed wygórowanymi na
dziejami, “zwariowany Tydzień” przyniósł so
lidną podstawę do optymizmu. Jeszcze kilka 
dni temu obawiano się, że łagodna poprawa 
nie potrwa długo, a po niej nadejdzie re
cesja cięższa od obecnej. Za kilka miesięcy 
powinniśmy “gołym okiem” dojrzeć ożywie
nie ekonomiczne.

Niekorzystne Dla Polski
Warunki Handlu z Rosją

ziomu. Jak widać w tym roku jest 
jeszcze gorzej.

Jeszcze do niedawna dane o stanie 
polskiego zadłużenia na Zachodzie 
stanowiły tajemnicę państwową. Obe
cnie komunikat GUS-u o pierwszym 
półroczu podaje wysokość długu w 
krajach komunistycznych i zachod
nich.

Ta zmiana polityki informacyjnej 
jest, oczywiście, związana z linią pro
pagandową. Reżym stanu wojennego 
chciałby przekonać społeczeństwo, że 
winę za wszystkie jego niepowodze
nia gospodarcze ponosi Zachód, któ
ry najpierw lekkomyślnie dawał kre
dyty, a teraz zastosował sankcje (z 
jakiego powodu o tym komunikat 
milczy). Wysokie zadłużenie staje się 
więc wygodną wymówką.

W dalszym ciągu obowiązuje jednak 
wielka dyskrecja w dziedzinie infor
macji o polskim handlu zagranicz
nym. Dla przykładu nawet bardzo 
uważny czytelnik nie znajdzie w ko
munikacie GUS-u informacji o tym, 
czy zmiany cen w pierwszym półro
czu były dla Polski korzystne i jak 
zmieniały się ceny w handlu z Za
chodem i Wschodem. O tym komu
nikat milczy.

Lektura fachowej prasy dla specja
listów handlu zagranicznego wyjaśnia 
przyczyny tej dziwnej dyskrecji reży
mu. Otóż okazuje się, że zmiany cen 
w handlu Polski z krajami obozu, 
a szczególnie z Rosją są dla Polski 
w dalszym ciągu bardzo niekorzyst
ne i że to silnie kontrastuje z wa
runkami handlu z Zachodem.

Wskaźnikiem, który ilustruje zmia
ny zachodzące w cenach towarów 
sprzedawanych i kupowanych za gra
nicą, jest wskźnik tak zwanych “terms 
of trade”. Informuje on, jaki jest sto
sunek wzrostu czy spadku cen towa
rów sprzedawanych za granicą do 
zmian cen towarów tam kupowanych. 
Otóż właśnie ten wskaźnik ujawnia, 
że zmiany cen w handlu z obozem 
moskiewskim są dla Polski w tym ro
ku w dalszym ciągu niekorzystne.

Wskaźnik “terms of trade” spadł 
bowiem do poziomu ok. 95 proc, i jest 
o niecały punkt niższy niż w zeszłym 
roku. Wyjaśnijmy, co to znaczy. Pod
czas gdy ceny towarów kupowanych 
w Rosji i w innych krajach bloku 
wzrosły o mniej więcej 11 proc., ceny 
towarów, które Polska tym krajom 
dostarcza zwiększono tylko o niespeł
na 6 proc. Inaczej mówiąc, aby kupić 
tę samą ilość towarów, co w zeszłym 
roku Polska musi o wiele więcej do
starczyć krajom obozu. Już w zeszłym 
roku fachowa prasa pisała, że wska
źnik “terms of trade” w handlu z 
obozem spadł do nienotowanego po-

Sowieckie Chamstwo
Nieodłącznym aspektem codzien

nego życia w Sowietach jest cham
stwo. Większość Sowietów w stosun
kach z obcokrajowcami jest uprzej
ma. Nieludzki system sowiecki pozba
wia jednak ludzi cech ludzkich. Kiedy 
poddany sowiecki włoży mundur, lub 
występuje w oficjalnym charakterze, 
automatycznie przestaje być uprzej
my.

Pierwszym tego znakiem jest spraw
dzanie paszportów po wylądowaniu na 
lotnisku Szeremietiewo. Ponury urzęd-

sobie wesołe historie. Na pytanie 
dziennikarza jedna z kobiet odpowie
działa, że biletów niema. Na to dzien-

Spośród towarów sprowadzanych 
,do Polski najsilniejszy był wzrost cen 
paliw, na przykład ropa i gaz 
ziemny zdrożały w tym roku, 
w porównaniu do roku zeszłego, aż 
o jedną czwartą. Już w ubiegłym 
roku Rosja powiększyła ceny tych to
warów o mniej więcej 30 proc. Wzrost 
eksportowych cen towarów polskich 
był jednak znacznie niższy, niż towa
rów sprowadzonych do Polski z za
granicy z krajów komunistycz
nych. Stąd właśnie to pogorszenie 
warunków handlu.

Warto .też zwrócić uwagę na fakt, 
że pogarszanie się relacji cen towa
rów eksportowych i importowych w 
handlu z obozem moskiewskim kon
trastuje z handlem Polski z Zacho
dem. W porównaniu do zeszłego roku 
ceny polskich towarów sprzedanych 
na Zachód nieznacznie wzrosły, a ce
ny towarów, które Polska stamtąd 
sprowadza odniżyły się o ponad 1 proc. 
Stąd indeks “terms of trade” był w 
tym przypadku dla Polski korzyst
ny i wyniósł 101.5 proc.

Zmiany w warunkach handlu z kra
jami komunistycznymi mają dla Pol
ski tym większe znaczenie, że zmie
nia się struktura wymiany kraju z 
zagranicą. W eksporcie udział obozu 
moskiewskiego wzrósł o ponad 5 pun
któw, a w imporcie aż o ponad 13. 
To przesuwanie punktu ciężkości pol
skiego handlu zagranicznego na 
Wschód kosztuje kraj coraz więcej, 
gdyż warunki wymiany są dla kraju 
wciąż bardziej niekorzystnie.

Struktura tworzenia cen w handlu 
pomiędzy krajami obozu jest de fac
to łnajbardziej korzystna dla . . . 
Rosji. Do tego trzeba uwzględnić fakt, 
że Polska może otrzymać z Rosji tyl
ko to, co Rosjanie zaoferują i w ta
kiej jak Moskwa chce ilości. Przy
kład tej sytuacji w tym półroczu — 
to choćby ropa naftowa. Rosja dostar
czyła 6 mil. 100 tys. ton ropy, czyli 
o 2 proc, mniej niż rok temu. Do
stawy produktów spadły aż o 5 proc. 
A dzieje się to w sytuacji, gdy nie
dobór paliw stał się jednym z tak 
zwanych wąskich gardeł całej polskiej 
gospodarki.

O tym niekorzystnych dla kraju 
zmianach cen w handlu z obozem 
moskiewskim i o nierównych warun
kach wymiany warto pamiętać, gdyż 
wciąż jeszcze pojawiają się w reżymo
wej prasie propagandowe artykuły o 
rzekomych korzyściach gospodar
czych tak zwanej reorientacji, czyli 
wpychania ekonomii Polski na sowiec
kie podwórko. (RWE)

na ulicy. Autobusy często nie zatrzy
mują się na przystankach, a na przej
ściach ulicznych kierowcy nie uważa
ją na przechodniów.

Brak grzeczności wytykają gazety 
w formie listów do redakcji. W so
wieckiej gazecie dziennikarz opisuje 
usiłowanie kupienia biletu na autobus 
w jednej z kaz biletowych. W poko
ju siedziały 3 kobiety opowiadające

PISZĄ;
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Plan Karaibski 
Wymaga Czynu

SUN TIMES—W lutym ubiegłego 
roku prez. Reagan przesłał do Kon
gresu odznaczający się dużymi zale
tami plan inicjatyw dotyczących państw 
basenu Karaibskiego mający na celu 
wyciągnięcie z głębokiej nędzy na
szych sąsiadów z południa, kroczą
cych ścieżkami wolnorynkowej gospo
darki. Chociaż projekt ten znajduje 
się ciągle wśród “najwyższych legisla
cyjnych priorytetów” rządowych nie 
znalazł jakoś oddźwięku w znurzonym 
Kongresie oczekującym już na sierp
niowe wakacje.

Jeden z komponentów tego planu 
—$350 min bezpośredniej pomocy— 
przeszedł już przez Senat i oczekuje 
niepewnej przyszłości jako niewielka 
część kontrowersyjnej ustawy o do
datku budżetowy, która ma zostać 
uzgodniona na wspólnej konferencji 
Komitetu Senacko—izbowego Kongre
su.

W bardziej nowatorskiej części tego 
pakietu propozycji zawarte jest we
zwanie do umożliwienia bezcłowego 
wejścia na rynek amerykański to
warów z państw basenu karaibskiego 
i zapewnienie ulg podatkowych Ame
rykanom, którzy zainwestują w ten 
region. Są to projekty stwarzające 
nowe miejsca zatrudnienia, więc cze
go jeszcze potrzeba b y pomóc osiąg
nąć gospodarczą samowystarczalność 
i polityczną stabilizację, gdy obie te 
sprawy dla Stanów Zjednoczonych są za
gadnieniem najwyższej wagi.

Legislacja tego projektu odchodzi na 
coraz dalszy plan w Kongresowym 
“Komitecie Środków i Sposobów” 
wymagając obecnie nadania jej pęł- 
nego biegu przez, na przykład, kongr. 
Dana Rostenkowskiego (D.-Ill.) Ma
my nadzieję jednocześnie, że nie jest 
on zbyt bardzo zaabsorbowany związ
kami zawodnymi zaniepokojonymi re
zultatem jaki obniżki taryf mogą mieć 
na amerykańskim rynku pracy. Zwięk
szenie karaibskiego eksportu mogło 
by uczynić cuda dla niewielkich eko
nomicznie rynków, mając niewielkie 
jednocześnie znaczenie dla ogromne
go rynku amerykańskiego.

Rostenkowski i jego komitet są za
grzebani po szyję w sprawach więk
szej wagi—jak na przykład $98.3 mid 
pakiet podatkowy—tak więc karaib
skie inicjatywy będą musiały pocze
kać do zakończenia przerwy.

Oby tylko nie musiały czekać w 
nieskończoność. Bowiem poza wspo
maganiem politycznej stabilizacji, 
silniejsze gospodarki karaibskie spo
wodują rozszerzenie rynku dla to
warów amerykańskich, stwarzając w 
ten sposób nowe miejsce pracy w 
Stanach Zjednoczonych. Spowodują 
też, że kraje te staną się bardziej 
atrakcyjne dla obywateli państw ka
raibskich, w przeciwnym razie przy- 
jadą oni nielegalnie tutaj, tworząc 
konkurencję na amerykańskim rynku 
pracy.

Smutna Statystyka 
Muru Berlińskiego

Liczba skutecznych ucieczek z Nie
miec Wschodnich maleje, ponieważ 
władze tego kraju stosują coraz wy
myślniejszą broń na granicy z Ber
linem Zach. — twierdzi zachodnio- 
niemieckie ugrupowanie zajmujące 
się uchodźcami.

W dorocznym raporcie, ogłoszo
nym tuż przed 21 rocznicą wznie
sienia Muru Berlińskiego podano, że 
w tym roku 110 obywateli NRD zdo
łało przedostać się przez granicę z 
RFN. W ciągu całego 1977 roku z 
Niemiec Wschodnich zbiegło 721 oby
wateli, a w 1980 — 424 osób.

W tym roku podczas próby prze
kroczenia granicy w Berlinie śmierć 
poniosło dwu obywateli NRD. W cią
gu dwu minionych lat nie doszło do 
ofiar śmiertelnych. Obecnie jednak 
zainstalowano system samoczynnie 
strzelającej broni maszynowej, która 
zostaje uruchomiona, gdy tylko ofia
ra dotknie zasieków.

Znacznie zwiększyła sią natomiast 
liczba aresztowań obywateli krajów 
zachodnich, którzy podróżowali tran
zytem przez terytorium NRD do Ber
lina Zach. W sumie na szosach w 
Niemczech Wschodnich aresztowano 
57 osób w ciągu pierwszego półro
cza br.

Od czasu wzniesienia przez wła
dze wschodnioniemickie Muru Ber
lińskiego 180 osób poniosło śmierć 
przy próbie ucieczki na Zachód.

nik KGB sprawdza każdy paszport 
po kilka razy, dając jak gdyby do 
zrozumienia podróżnym, że są podej
rzani o przestępstwa i tylko z laski 
dostają pozwolenie na wjazd. Co praw
da poddani sowieccy traktowani są 
jeszcze dużo gorzej. Przybysze z za
granicy korzystają z wielu przywile-

traktowana jest ludność miejscowa. 
Zdarza się jednak często, że cudzo
ziemcy traktowani są po grubiańsku.

Nie pofatygowała się jednak aby prze
prosić pytającego.

Amerykański bankier Kenneth Lip
per opowiadał, że w restauracji widzi 
8 kelnerek rozmawiających w końcu 
sali; nie zwracały żadnej uwagi na 
wzywających je gości. Obecność kie
rownika nie wpływa na ich zachowa
nie.

Amerykańscy autorzy przewodnika 
po moskiewskich restauracjach wy
jaśniają powód takiego zachowania 
złymi płacami, brakiem szacunku do 
tego zawodu oraz faktem, że służenie 
innym jest ujmą w kraju, który chce 
pozbyć się wyzysku.

Rzuca się w oczy nieuprzejmość

nikarz powiedział, że dopiero przed 
chwilą zaczęto je sprzedawać, więc 
prosi uprzejmie o bilet. Odpowiedź 
kasjerki była: “powiedziałam, że bi
letów nie ma i niech się P311 wyno
si.” Dziennikarz więc pozostał bez 
biletu.

Władze sowieckie publikują pod-

walce o byt. Niektórzy obserwatorzy 
zagraniczni tłumaczą ten stan spuściz
ną rewolucji, która starała się znisz
czyć wszystkie tradycje carskich cza- 
sów- (st.br.)

(Dz. Polski, Londyn)

Sprzedaż Przez Telefon
Sytuacja na rynku pracy narzuca 

konieczność poszuki
wania nowych możliwości zarabiania 
na życie. Zaobserwowano też, że co
raz więcej bezrobotnych zgłasza się 
do firm, prowadzących telefoniczną 
sprzedaż towarów.

Ci sprzedawcy przeważnie otrzy
mują minimum płacy w wysokości 
$3.35 na godzinę, ale jeśli potrafią 
skutecznie przeprowadzić sprzedaż, 
otrzymują do $8 na godzinę.

Kilka lat temu interesy handlowe 
załatwiane przez telefon przynosiły 
rocznie $8 bilionów ze sprzedaży. 
Obecnie ocenia się, że wpływy ze 
sprzedaży drogą telefoniczną przy
noszą rocznie $20 bilionów.

jów jak miejsca w hotelach, restau
racjach, wchodzenie poza kolejką do 
wielu miejsc publicznych. Inaczej

ręczniki o przepisach etykiety. So
wieccy pisarze widzą powody złego 
zachowania w codziennej ciężkiej

Niedawno gość z Ameryki szukał w 
luksusowym hotelu swego znajomego. 
Zwrócił się do eleganckiej kobiety 
w biurze informacji. Machnęła ręką 
mówiąc, że nikogo o tym nazwisku 
nie ma. Dopiero na ponowne pytanie 
z niegrzeczną miną spojrzała na spis
gości i znalazła podane nazwisko, bezrobotnym
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Wymowa Uszu

sek.

grupie VII są następujące drużyny: 
AZS Biała Podlaska, AZS Warszawa, 
Sęp Żelechów, Stal II Stalowa Wola, 
orzeł Wierzbica, Stal Nowa Dęba, Wi
sła Puławy, Siarka Tarnobrzeg, Cheł- 
mianka, Ursus, Hetman Zamość, Po
lonez, Gwardia II Warszawa i Hutnik 
Warszawa.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

Złodzieje Benzyny 
Skazani w Szczecinie

Polski od momentu wyboru Karola 
Kardynała Wojtyły na Papieża po
przez Jego odwiedziny w Polsce, pow
stanie “Solidarności” i jej działal
ność, -zamach na Papieża, a kończą
cy się na 13 grudnia.

Autor nie odebrał nam jednak chę
ci do walki, nie zabrał nadziei. Jak 

Pokaż mi twoje uszy, a powiem 
ci kim jesteś — mówią znawcy uszu. 
Oto zaczerpnięte od nich diagnozy.

Uszy małe, poniżej sześciu centy
metrów, zdradzają swobodę w za
chowaniu, czasem nawet tupet. Uszy 
większe, ponad sześć centymetrów — 
osobę intelektualnie i w ogóle uzdol
nioną. Uszy jeszcze większe — jeszcze 
większe władze umysłowe. Wielkości 
ponad siedem centymetrów — dumę.

Uszy umieszczone na poziomie 
oczu świadczą o żywotności usposo
bienia i dużej intuicji. Osadzone wy
żej, prawie na linii brwi — o poczuciu 
rzeczywistości, może o zbytku zmysłu 
praktycznego. Osadzone prawie pro
stopadle — o zmyśle koncentracji, 
ogromnej spostrzegawczości, której 
nic nie uchodzi, ale też o braku 
ufności. Obrócone nieco w tył — o 
impulsywności, namiętności, lecz rów
nież o samoudręce i lękliwości. Bar
dzo wybitne muszle uszu — mówią o 
uczciwości, wrażliwości, w której 
uczucia wyprzedzają wszystko inne. 
Muszle odstające, bardzo uwydat
nione — o przewrażliwieniu i łatwym 
wpadaniu w złość. Muszle zaokrąglo
ne — o zmysłowości i rozwiniętej 
uczuciowości oraz wrażliwości. Muszle 
osadzone pod kątem prostym — o bra
ku wrażliwości, lecz poczuciu war
tości rzeczy pozytywnych. Muszle za
chodzące na policzki — o uporze, 
chytrości, przezorności i unikaniu 
czułości. Muszle bardzo odstające — 
o zmysłowości graniczącej z tyranią, 
o aktywności w domenie uczuciowej.

Kiedy się o tej wymowie uszu do
wiedziałam, dziwiłam się czy charak
ter człowieka się zmienia, jeżeli matka 
w niemowlęctwie mu przezornie przy
wiązuje zbyt odstające uszy. To jest 
pytanie niesforne, dowiedziałam się, 
które psuje szyki. Więc odpowiedzi 
nie otrzymałam.

Już w pierwszych tygodniach życia 
w macicy matki, dziecko ma uszy 
całkowicie uformowane i uszy pierw
sze wykazują znaki starzenia, bo już 
przy trzydziestce, kiedy słuch zaczyna 
się stopniowo tępić i nawet okrągła 
twarda muszla ma tendecję do zwiot
czenia. Zimno jest dla słuchu nie
dobre, więc lepiej uszy chronić od 
niego kapeluszem lub chustką. Nega
tywna jest również raptowa zmiana 
wysokości, dlatego w samolocie dobrze 
jest żuć gumę. Wskazane jest również 
unikanie zbyt głośnej muzyki, choć
by nawet klasycznej. Lekarze radzą, 
żeby uszu nie myć, to znaczy, żeby 
woda mydlana nie dostawała się do 
ucha wewnętrznego. Ale można zwil
żoną watą, nawet w bardzo słabej 
wodzie kolońskiej, codziennie czyścić 
muszle uszu aż do pół centymetra 
od ucha wewnętrznego. Jeżeli przy 
myciu włosów woda mydlana do ucha 
się dostaje, trzeba rzechyliwszy gło
wę ją wytrząsnąć i bibułką starannie 
ucho oszuszyć.

Ponieważ wszyscy produkujemy w 
uchu wosk, żeby zapobiec jego sward- 
nieniu, wskazane jest raz na dwa, 
trzy miesiące przez kilka dni wpu

LEWIS CORAZ BLIŻEJ 
REKORDU BOBA BE AMON A
Podczas ostatniego Festiwalu Spor

tu w Indianapolis (Ind.) 21-letni Carl 
Lewis skoczył w dal 8,76. Jest to dru
gi najlepszy rezultat w historii tej 
konkurencji, ustępującemu rekordo
wi świata Boba Beamona o tylko 
14 cm.

Beamon uzyskał swój rekordowy 
wynik, określany przez wielu jako 
skok kosmiczny, na wysokogórskim 
stadionie w Meksyku, podczas olim
piady w 1968 r.

W Indianapolis Lewis miał tylko 
dwa zaliczone skoki: w piątej kolejce 
na odległość 8,76 oraz w szóstej — 
8,58. Trzy inne miał spalone, a pierw
szy Lewis opuścił, ponieważ startował 
w . . . biegu sztafetowym 4x100 m. 
Amerykańska sztafeta w składzie Mike 
Miller, Carl Lewis, Calvin Smith i 
Stanley Floyd przebiegła dystans w 
najlepszym w tym sezonie czasie — 
38,26. Do rekordu świata biegaczy

Szczecin (DP)— Sąd Wojewódzki w 
Szczecinie ogłosił wyrok w sprawie 
18-osobowej grupy b. pracowników 
nakładu transportu i gospodarki pro- 
iuktami naftowymi CPN i pracowni- 
<ów przedsiębiorstwa morskiego bu- 
iownictwa hydrotechnicznego “Ener- 
gopol-5” w tym mieście oskarżonych 
3 przywłaszczenie ponad 316,000 li
trów etyliny 78 i 94 wartości ponad 
5 min zł.

Wraz z nimi zasiadło na ławie os
karżonych czterech nabywców kra
dzionej benzyny, którzy wiedzieli, że 
pochodzi ona z kradzieży.

Sąd Wojewódzki skazał Jana K., 
który zagarnął najwięcej benzyny na 
karę ośmiu lat pozbawienia wolności 
i 150,000 złotych grzywny; Wiesława 
R., Mieczysława W. i Wacława S. 
na kary po 6 lat pozbawienia wol
ności i 120,000 złotych grzywny.

Pozostali oskarżeni skazani zostali 
na kary od 10 miesięcy do 2 lat pozba
wienia wolności i wysokie grzywny.

Meksykańskie 
Związki Zawodowe 
Krytykują Biskupa

Meksyk (UPI) — Prorządowe 
związki zawodowe w Meksyku ostro 
skrytykowały oskarżenia katolickiego 
biskupa, wysuwane pod adresem 
przedstawicieli rządu. Biskup Carlos 
Quintero podczas niedzielnego kaza
nia winił za ciężką sytuację ekono
miczną Meksyku “skorumpowany i 
niemoralny rząd.” Przepowiadał, że 
w razie kontynuacji takiego stanu 
rzeczy, dojdzie do niepokojów spo
łecznych. Biskup powoływał się na 
niepotwierdzone pogłoski o defrauda
cji skarbu państwa przez członków 
rządu. Prorządowy Kongres Świata 
Pracy z oburzeniem przyjął wypo
wiedź biskupa twierdząc, że podwa
żając zaufanie ludności do przywód
ców, faktycznie stanowiła zachętę do 
wystąpień przeciw władzom. Alba Za
vala, w imieniu tego Kongresu zażą
dał by duchowni nie wtrącali się do 
polityki i nie zabierali głosu w spra
wach im nieznanych.

ięż benzyna 
ządko- 
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DZIAŁ
KOBIETĄ

Slalom Specjalny Kobiet:
1-Erika Hess (Szwajcaria) — 1:41,60.
2. Christian Cooper (Stany Zjedno

czone—1:41,93.
3. Daniela Zini (Włochy)—1:41,96.
4. Dorota Tlałkówna (Polska) — 

1:42,16.
5. Maria-Rosa Quario (Włochy) — 

1:42,17.
6. Maria Epple (Niemcy Zachodnie) 

-i;43,85.

sunięcie to zosta- 
lauzem przez 

•środowiska 
^Szczególnie leżące

szczać odpowiednie krople, które 
nabyć można w każdym sklepie 
aptecznym. Skoro się jednak twardy 
wosk w uszach utworzył a wpływa 
on notabene ujemnie na słuch, należy 
się udać do lekarza, który go szybko 
i bezboleśnie usunie. W żadnym razie 
nie należy samemu tej operacji przed
siębrać, używając zapałek, wyka
łaczek czy szpilek do włosów.

W starożytności i znowu w XVIII w. 
panie uszy malowały, potem wyszło 
to z mody, ale dobrze jest nakładać 
na uszy ten sam krem odżywczy na 
noc, co na twarz, a na dzień krem 
nawilżający. Elegantki, wybierając 
się na przyjęcie czy na zabawę, na
kładają na uszy odrobinę różu, co 
świadczyć ma o wyrafinowaniu.

Od pierwszej wojny światowej 
mniej więcej od lat trzydziestych 
kobiety tzw. postępowe uważały no
szenie kolczyków za zwyczaj równie 
barbarzyński, co ozdabianie nosa 
kolczykiem. Sławna do II wojny świa
towej francuska pisarka Colette, 
zresztą jeszcze obecnie czytana, była 
przeciwna kolczykom ze względów 
estetycznych, uważając że “psują 
architekturę twarzy”. Ale współczes
na jej Madame Chanel, która wy
zwoliła kobiety z gorsetów i ubrała je 
w ogromnie figurze schlebiające ko
stiumy — zdobyły jej one sławę świa
tową — była wprost odmiennego zda
nia. Zalecała noszenie kolczyków, 
ponieważ uzupełniają pięknie linię 
twarzy i dodają jej wesołości.

Bez względu na rację czy brak 
racji, kolczyki weszły w modę po 
II wojnie światowej i popularność 
ich wciąż rośnie. Kto się decyduje 
kolczyki nosić, najlepiej daje sobie 
uszy przekłuć. Noszenie kolczyków w 
uszach przekłutych jest bezbolesne, 
podczas gdy kolczyki dla uszu nie- 
przekłutych “szczypią” i często nawet 
męczą. Nadto łatwo je zgubić.

To że wiele kobiet, szczególnie 
nastolatek, przekłuwa sobie uszy dwa 
albo i trzy razy i nosi tyleż par 
kolczyków, zakrawa na rodzaj orygi- 
nalości, która jest w bardzo złym 
stylu. W okresie jednak, kiedy zarów
no chłopcy jak dziewczyny farbują 
włosy na wzór papug i obwieszają 
się jak kramy jarmarczne — Punk! — 
noszenie trzech par kolczyków jest 
stosunkowo niewinnym wybrykiem.

Pójdę piechotą do nieba 
ubiorę jak trzeba.
Pójdę, na Bogu wybłagam 
by Polska, Warszawa 
jak przed grudniem żyły znów.”
Należy dodać, że na zaproszenie 

aldermana Romana Pucińskiego i 
państwa Koss, Waldemar Kocoń weź
mie dziś udział w imprezie otwarcia 
wystawy malarstwa z okazji obcho
du Jubileuszu 600-lecia Cudownego 
Obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej 
o godz. 12:00 w oołudnie w Daley 
‘"'enter Plaza. R.M.

powiedział zapowiadający Waldema
ra Koconia konferansjer, Zbigniew 
Jankowski, tego nie da się opisać, 
tego nie można opowiedzieć. Trzeba 
być, słuchać i widzieć.

Wszyscy byli przejęci, wzruszeni. 
Owacjom nie było końca. W czasie 
antraktu państwo Wołkowscy, specja
lizujący się w sztuce benedyktyńskiej, 
w dowód uznania wręczyli Waldema
rowi Koconiowi wspaniały ozdabiany 
zlotem, dyplom pamiątkowy—za od
wagę, oryginalną, niespotykaną u 
innych artystów estradowych inter
pretację utworów. Aby nigdy nie za
pomniał tego wieczoru.

I chyba nie tylko on będzie go długo 
pamiętał. A my powtórzmy za Wal
demarem Koconiem ostatnią strofę 
z jego wzruszającej pieśni “wniebo
wstąpienie”:

PIŁKARZE RFN KRYTYKOWANI 
ZA AROGANCJĘ

Występy zachodnioniemieckich pił
karzy podczas “Mundialu-82”, kryty
kowanych za nie zawsze sportową 
postawę i arogancję, znajdą — jak 
informuje agencja DPA — epilog na 
szczeblu rządowym. Minister spraw 
wewnętrznych Gerhart Baum — za
mierza podczas spotkania z przed
stawicielami Niemieckiego Związku 
Piłki Nożnej (DFB) jednoznacznie przy
pomnieć, że występy zachodnionie
mieckich sportowców muszą być wi
dziane również w aspektach pozaspor
towych. Według raportów nadesłanych 
przez zachodnioniemiecką ambasadę, 
piłkarze pozostawili złe wrażenie i 
minister Baum nie wyklucza, że ich 
postawa zaszkodziła “ogólnemu wize
runkowi Niemiec Zachodnich”.

rozti’zaskari1
Był t£żji 
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112 DRUŻYN W /// LIDZE 
PIŁKARSKIEJ W POLSCE

W III lidze piłkarskiej znów reor
ganizacja, kolejna z rzędu w ostatnich 
kilku latach. Zamiast dotychczaso
wych 4 grup i 58 zespołów, jest w 
obecnym sezonie 1982/1983 rozgrywki 
w 8-miu grupach — 112 drużyn. Dzia
łacze 54 klubów będą więc mogli z 
dumą mówić, — że mają “ligową dru
żynę w piłce nożnej i jest to chyba 
jedyna kórzysć z calem imprezy.

Innych doszukać się jest o wiele 
trudniej. W grupie, w której grają 
stołeczne drużyny zmieniło się np. 
tylko tyle, że zamiast jeździć do Su
wałk czy do Orzysza — warszawscy 
piłkarze będą podróżowali na połu
dnie Polski — do Zamościa i Stało- o amerykańskich z 1977 r. zabrakło 0,23 
wej Woli.

Natomiast dla wielu klubów, grają
cych dotychczas w niższych klasach, 
udział w rozgrywkach trzecioligo- 
wych będzie oznaczał dodatkowe ob
ciążenie finansowe. A jak powszech
nie wiadomo w ,kasach większości 
klubów więcej dziś rachunków do za
płacenia, niż gotówki.

Ciekawe, czy twórcy projektu po
większenie III ligi pomyśleli o tym 
i czy potrafią odpowiedzieć księgo
wym klubów, skąd mają brać na to 
pieniądze?

Zmiany zostały jednak wprowadzo
ne i grać trzeba. W “warszawskiej”

Związek to praca
Związek to poświęcenie i ofiarność 

Związek—to my wszyscy!

^americanwomenT^ 
MEDICAL GROUP 

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet 

LEKARZ GINEKOLOG 
oraz asystentki 

MOWIA PO POI.SKU!!! 
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży, 
Porady

Dzwonić: 772-7726 
PYTAĆ O IRENP LUB KRYSTYNĘ 
Od Poniedziałku do Soboty. 

8 A.M.-4 PM.
Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe

. 2744 N. WESTERN AVE.
L (Przy Diversey Ave.)

SUKIENKI JESIENNE “Specjalna Grupa

Lanserzy mody sugerują powrót do “mini”. Na zdjęciu 
model kompleciku z tkaniny dzianej. Bluzka w stylu “ma
rynarskim” i krótka “mini” spódniczka.

Nie Przeoczcie Tej Wyprzedaży*. 
FACTORY FASHION CENTER!

2926 N. Pulaski Rd., Chicago t
Godziny Sklepowe: Codziennie od 9 rano do 5. — Zamknięte w niedziele^

Ograniczenie 
Zawartości 

OłowrU^penzynie
Wasinnglon.tUPI) — Rząd zapropo

nował wprowadE^nie przepisów ogra- 
niczającybh-enjĘę ołowiu z produko
wanej w Starieftlf benzyny o 31% w ter
minie ośmiu fat 
ło przyjęte 
grupę di 
naturalnego, 
w społecznym imei

Agencja Ochro; 
ralnegcff 
nięciu oświadcz 
powinny dopro 
zawarto* ’ * 
wioWjt 
1990 roki

We'dlu 
impo 
wana 
jak i w 
nerii w JŚtar 
benzynie imfr 
mieszki oło^i 
kraczaćftg*

Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. BORIN---------------------- ■ —

WYNIKI PIŁKARSKIE
NA TIONAL SOCCER LEAGUE
Mecz ligowy Wisły, rozegrany w so

botę, 21 sierpnia na boisku w York
ville, przyniósł wynik remisowy 2:2 
z drużyną Croatan. Wisła zdobyła pro
wadzenie 1:0 i wydawało się, iż wszyst
ko jest na dobrej drodze. Ale za nie
znaczny faul na zawodniku gości
— sędzia podyktował rzut karny prze
ciw zespołowi polskiemu. Croatans 
wyrównali na 1:1. Poderwani uzyska
niem wyrównania, goście atakowali
— jak za ich najlepszych czasów. 
W konsekwencji zdobyli prowadzenie. 
Wisła skonsolidowała swoje szeregi 
uzyskując wyrównanie i ważny punkt 
do utrzymania pozycji lidera w swo
jej grupie. Bramki zdobyli: T. Micha- 
liszyn i M. Troczyński po jednej. 
Przygotowanie boiska: H. Czaplak 
i H. Florczak. Menażer drużyny T. 
Kozłowski nie miał najlepszego skła
du.

W meczu rezerw — kompletny skład 
drużyny Wisły trafił na niepełny skład 
Croatans. W rezultacie rezerwa Wisły 
rozniosła przeciwnika, bijąc go 11:1 
i zbliżyła się na odległość jednego 
punktu do lidera w grupie rezerw, 
kier. Wisły B. Lewandowski wystawił 
dobrą drużynę, która sportowo nie 
oszczędzała przeciwnika. W drugiej 
grupie Major Division wszystkie czo
łowe drużyny przegrały ze swymi 
przeciwnikami: Maroons — Tanners 
0:1, Winged Bull — Liths 0:1, Roosters
— L.E.D. 1:2.

• SUKIENKI • SUKIENKI Z ŻAKIETAMI 
• 2-Szt. KOMPLETY SPÓDNICZKOWE

$18.00-$26.00
Wartości detalicznej $36.00-$52.00

Rozmiary: 7 Junior, 8 Missy Petite, 12 Misses
14‘/2 Pół Rozmiary. PIERWSZEJ JAKOŚCI.
Jeśli jesteś tą szczęśliwą osobą, która nosi takie rozmiary, 
to znajdziesz tu duży asortyment pięknych fasonów i wzorów.

LETNIE SUKIENKI
Mamy jeszcze duży wybór 

po cenach nie-do-wiary niskich

$ 6.00-S18.00
PIERWSZEJ JAKOŚCI

Również Do Nabycia z OGROMNĄ ZNIŻKĄ

“Trzeba Być, Słuchać i Widzieć
4-go sierpnia w Maryla Polonaise 

odbył się Recital 1982 Waldemara 
Koconia—recital składający się z 20 
utworów^wszystkie autorstwa artysty. 
Akompaniował mu 6-cio osobowy po- 
łączdh^zespół “Klub Konesorów” i 
“Collapse Band”. Była środa, a jed
nak sala wypełflftnS było po brzegi.

NOWA MODA JESIENNA
PIĘKNE SUKNIE W ORYGINALNYCH FASONAĆfi 

SZTUKI POKAZOWE

8.00-38.00
SWETRY “Świetne Kupno”. . . . . . . . . .  $12.00^5.00
BLUZKI “Piękny Asortyment”. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$ 1 0. OT) 5 ■ 0 0
ŻAKIETY ZIMO^A/Ez nieznacznymi skazami: Duży wybór. $18.00-38.00

Na* s^i^ch płonęły małe świeczki 

rzucają igotliwe cienie na elegan
cką, szeptam rozmawiającą publicz
ność. Koć^f ie odśpiewał swoich 

o robią inni wykonaw
cy. PrzeżyWa^-azem z publicznością 
tragedi^woją i Polaków zarówno 
w krajuvjak. j. na emigracji. Myślą 
przewodnią.wszystkich utworów pier- 

^ncertu był dramat na- 
, n.p. “Santa Maria” to 

<raj tak nieszczęśliwie 
rzez wicher.
iersz, “Habemus Pa- 

ielu dopisanych przez 
zestawiający historię

wszej c
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nowiska, kiedy policja wysunęła prze
ciw niemu oskarżenie o bigamię. Dwa 
tygodnie temu, jego żonę aresztowa
no, zarzucając jej przynależność do 
rebelianckiej organizacji. Prawica 
stwarza sytuacje, które mogą znie
chęcić ludność do chrześcijańskich 
demokratów, zarzucając im drobne 
przestępstwa i nielegalne czyny. Po
sunięcia te wyraźnie świadczą o chęci 
zniszczenia ich partii. Chrześcijańscy 
demokraci powiedzieli, że nie do
puszczą by na miejsce Serrano wszedł 

gabinetowe rozdzielono wśród człon
ków trzech głównych partii zgodnie 
z paktem rządu Porozumienia Naro
dowego.

Tymczasem ambasador USA w Sal
wadorze, Deane R. Hinton oświadczył, 
że kraj ten wymaga znacznie więk
szej pomocy ekonomicznej od USA 
niż otrzymuje. “Nasza pomoc ledwo 
wystarcza na utrzymanie się Salwa
doru na powierzchni” — powiedział 
Hinton.

mują jednak, że nic nie wskazuje na 
to, by zainteresowane państwa euro
pejskie poczyniły najdrobniejsze kro
ki celem powstrzymania konfron
tacji. Wezwanie Thoma przyjęto, jako 
jego osobiste, a nie oficjalne opinie. 
Dlatego też nie należy spodziewać, że 
w sprawie tej zostanie podjęta jakaś 

nowa inicjatywa, zwłaszcza, że za
sadniczo już zdecydowano się na wy
syłkę urządzeń do ZSRR. Na razie 
nie wydaje się, by nastąpiło coś, co 
mogłoby powstrzymać wypełnienie 
kontraktów z Sowietami.

Europejczycy zapewne odpowiedzą 
pozytywnie na wezwania ZSRR, który 
w środę apelował o “wykazanie odwa
gi i siły,” poprzez nie uleganie naci
skom prez. Reagana i nie poddawanie 
się jego “szantażom.”

Włochy, Francja, W. Brytania i 
RFN od samego początku krytyko
wały embargo twierdząc, że Stany 
Zjednoczone bezprawnie wtrącają się 
w ich politykę ekonomiczną.

Bezprawie Prawa
New Delhi (UPI) — Zespół dwóch 

sędziów orzekł, że San Bir skazany 
16-cie lat temu na więzienie — za 
niepoczytalność, jest człowiekiem zu
pełnie normalnym i nakazał natych
miastowe wypuszczenie go na wol
ność.

Rząd Zastosuje
Sankcje Karne

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
że Zachód, a w szczególności Stany 
Zjednoczone, ponoszą odpowiedzial
ność za popieranie opozycji w sto
sunku do junty wojskowej.

“Tak zwany problem polski jest 
teraz dla nich znakomitą okazją do 
spotęgowania napięć międzynarodo
wych . . . Nikt jednak nie może 
mieć złudzeń, że pokazy w polskich 
miastach mogą być organizowane 
bezkarnie na użytek zagranicznych 
sieci telewizyjnych . . . Amerykanie 
chcą rozlewu krwi nie tylko w Li
banie i w El Salwadorze, ale także 
w centrum Europy, rozlewu krwi in
nych, z którego mogą odnieść tanie 
zyski” — grzmiał ubek Kiszczak.

Apele podziemnej “Solidarności” 
o manifestowanie w drugą rocznicę 
powstania Niezależnych Samorząd
nych Związków Zawodowych dopro
wadziły — po względnie spokojnym 
lecie — do wzrostu napięć sppłecz-

Nowe Zamieszki 
w Irlandii Północnej 
Londonderry (UPI) — Na ulicach 

północno-irlandzkiego miasta London
derry doszło do zamieszek spowodo
wanych przez grupę nastolatków, 
którzy ustawili na ulicy barykadę 
zrobioną z przewróconego ukradzio
nego samochodu i poczęli obrzucać 
policję kamieniami. Zamieszki mia
ły miejsce na terenie osiedla miesz
kaniowego zamieszkałego przez ka
tolików. Nie zanotowano ofiar.

Londonderry jest drugim pod wzglę
dem wielkości miastem w Ulsterze. 
Grupy nastolatków wszczęły zamiesz
ki w 32 godziny po tym, jak wła
dze policyjne zatrzymały kilku osob
ników podejrzanych o przynależność 
do IRA.

LOTNISKO LARNAKA, CYPR. — Żołnierze francuscy w dro
dze do Libanu. (UPI)

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
wiecki frachtowiec przybędzie do 
Glasgow w Szkocji w najbliższą nie
dzielę lub poniedziałek, skąd przewie
zie na budowę gazociągu syberyjskie
go część turbin, wyposażonych w ro
tory produkcji General Electric.

Państwa zachodnioeuropejskie są 
zdecycowanie przeciw sankcjom 
wprowadzonym przez Reagana wobec 
ZSRR. Rząd zachodnioniemiecki na
wołuje do honorowania kontraktów 
zawartych z ZSRR o sprzedaży urzą
dzeń i maszyn do budowy gazociągu.

Nie jest więc wykluczone, że Bry
tyjczycy i Niemcy pójdą śladem 
Francji, lekceważąc embargo nałożo
ne za rolę, jaką Sowiety odegrały 
we wprowadzeniu stanu wojennego 
w Polsce.

W Brukseli Gaston Thom, prezes 
komisji Europejskiej Wspólnoty Go
spodarczej wezwał do podjęcia roz
mów celem uniknięcia kryzysu. “Za 
wszelką cenę musimy uniknąć wojny 
handlowej, która wywrze niekorzystny 
wpływ po obu stronach” — mówił 
Thorn. Źródła dyplomatyczne infor-

Prawica 
Prześladuje 
Demokratów

Salwador (UPI) — Przywódca sal- 
wadorskiej Partii Chrześcijańsko- 
Demokratycznej, Jose Napoleon 
Duarte ostrzegł, że wycofa swą partię 
z rządu koalicyjnego, jeśli prawicow
cy odmówią wprowadzenia popiera
nych przez USA reform rolnych i fi
nansowych.

Duarte, były prezydent junty, spra
wującej władzę w Salwadorze aż do 
marcowych wyborów, domagał się 
bezwzględnego rozwijania reform za
początkowanych przez jego rząd. 
Umiarkowani chrześciajńscy demo
kraci zdobyli w marcu więcej głosów 
niż jakakolwiek inna partia. Utracili 
władzę, ponieważ partie prawicowe 
stworzyły koalicję.

Ostatnio demokraci oskarżali pra
wicowych członków rządu o zastra
szanie ich przywódców w najwyż
szych władzach, celem zmuszenia ich 
do ustąpienia. We wtorek, wicemi
nister Ministerstwa Szkolnictwa, Ro
berto Serrano zrezygnował ze sta

Papież Potępił 
Przemoc

Bałagan 
w Reżymowym 

Eksporcie
Londyn (DP) — Samokrytyka sy

stemów socjalistycznych jest rozbra
jająca. w każdym niemal numerze 
dzienników reżymowych znajdują się 
doniesienia o druzgoczących wprost 
kompromitacjach demoralizującego 
socjalizmu. Podajemy poniżej wyją
tek z artykułu, który ukazał się 
ostatnio.

Przedsiębiorstwa handlu zagranicz
nego oraz przedsiębiorstwa wyko
nawstwa budowlanego zawierają kon
trakty bez wnikliwej analizy ich opła
calności a także nie znając w peł
ni techniczno-organizacyjnych możli
wości wykonania.

Większość terminów już w momen
cie podpisywania kontraktu jest nie
realna.

Na irackie budowy, pracownicy 
dobierani są według bliżej niezna
nych kryteriów. Mimo istnienia mię
dzynarodowej komisji kwalifikacyj
nej 20 proc, wyjeżdżających pra
cowników nie posiada wymaganych 
kwalifikacji. Następnie bardzo duża 
fluktuacja kadr, wynikająca ze źle 
zrozumianego tzw. dobra społeczne
go.

Po prostu, zakłady starają się wy
syłać jak największą ilość pracowni
ków. W związku z tym zdarza się, 
że wyjeżdżają ludzie o wykształceniu 
niezgodnym ze stanowiskiem, które 
obejmują, bez znajomości języka ob
cego, nie posiadający praktyki w 
realizacji określonych zadań.

O niegospodarości oraz o braku 
troski o obniżenie kosztów własnych 
najwymowniej świadczy rachunek 
strat nadzwyczajnych. Np. w 1981 r. 
tylko “Budimex” i “Polimex-Cekop” 
zapłacił w Iraku 1,200 tys. dolarów 
z tytułu kar za opóźnienie rozła
dunku towarów, 158 tys. dolarów za 
nieterminowe załatwienie meldun
ków pracowników, 45 tys. dolarów 
za nieprzedłużenie w terminie odpraw 
celnych i 25 tys. dolarów innych kar 
administracyjnych. Straty te nie 
obejmują potrąceń i kar za nietermi
nową realizację robót, a dotyczą wy
łącznie jakości pracy osób odpowie
dzialnych za poszczególne sprawy. 
Należy przy tym podkreślić, że za
równo “Polimex” jak i “Budimex” 
nie prowadziły do 1981 roku wy
odrębnionej ewidencji strat nadzwy
czajnych.

Nic więc dziwnego, że w 1981 ro
ku wpłynęło do kraju z Iraku 10 
min dolarów stanowiących prywatne 
oszczędności pracowników, nato
miast zyski z eksportu osiągnęły tyl
ko 7 min dolarów.

Po co sancje? Socjalizm sam się 
zniszczy.

Po Przepłynięciu 
Atlantyku, Amerykański 
Żeglarz Dopływa Do Celu

Falmouth (UPI) — Istnieje duże 
prawdopodobieństwo, że amerykań
ski żeglarz Bill Dunlop, który pod
jął próbę przepłynięcia “solo” Atlanty
ku na swej małej, długości 9 stóp 
i jednego cala żaglówce, dotrze jed
nak do Anglii, ustanawiając nowy 
rekord w tej dziedzinie.

Liczący lat 42 Amerykanin wypły
nął ze stanu Maine przed 74 dnia
mi. W chwili obecnej, jak podają 
ostatnie raporty, znajduje się on w 
odległości 115 mil od południowo- 
zachodniego wybrzeża Anglii. 

w Polsce
(DP) — W przemówieniu do 20,000 

pielgrzymów na PI. Sw. Piotra Pa
pież porównał życie Polaków w PRL 
do cierpień bł. o. Maksymiliana Kol
be w Oświęcimiu. Wśród 20,000 piel
grzymów zebranych na PI. Sw. Pio
tra znajdowało się 200 Polaków. Ucze
stniczyli oni w cotygodniowej audien
cji, której Papież udziela tłumom 
wiernych.

Ojciec Sw. powiedział, że to, co doj
rzało w myślach i świadomości Pola
ków w czasie ostatnich trudnych lat, 
nie może być zniszczone i podepta
ne przez upokorzenie i gwałt.

Zwrócił się następnie do Matki Bo
skiej, aby wśród obecnych przeciw
ności pomogła jeszcze bardziej doj
rzeć nadanej ludziom przez Boga 
godności, podobnie jak owoc cierpie
nia bł. Maksymiliana dojrzał w 
śmiertelnej celi w Oświęcimiu

Ojciec Maksymilian Kolbe, zamę
czony w Oświęcimiu w 1944 r., zo
stanie kanonizowany w październiku.

Zwolniony 
z Więzienia 

z Powodu Otyłości
Trenton, N.J. (UPI) — Sędzia od

powiadając na głosy protestu skie
rowane pod jego adresem za uwol
nienie 500 funtowego gwałciciela, któ
ry twierdził, że więzienie źle wpływa 
na jego stan zdrowia, oświadczył, że 
rozważy nowe świadectwo lekarskie 
w celu zdecydowania, czy należy ska
zanego wsadzić z powrotem za krat
ki.

Grubas, 500-funtowy Joseph “Jo 
Jo” Giorgianni został skazany za 
gwałt na 14-letniej dziewczynce, na 
15 lat więzienia z czego odsiedział je
dynie tydzień. Zwolnienie jego zostało 
wydane na tej podstawie, iż Giorgian
ni, który jest chory na serce i ma 
astmę, powinien według zaleceń le
karskich przebywać w klimatyzowa
nych pomieszczeniach. Również z po
wodu potężnej tuszy skazany nie 
mógł korzystać z położonych w dru
gim końcu więzienia pryszniców.

Uwolnienie grubego “Jo Jo” wywo
łało ogólnokrajową, burzliwą dysku
sję, w trakcie której padło kilka nie
zwykłych propozycji. Między innymi 
policjant z Madison, Wisconsin 
oświadczył, że gotów jest z własnych 
funduszy zakupić “air conditioner,” 
jeżeli to ma być warunkiem wsadze
nia grubego gwałciciela za kraty.

Obecnie sędzia Sądu Wyższego, 
działając na prośbę prokuratury usta
lił na 31 sierpnia, kolejne przesłucha
nie mające dać odpowiedź, czy Gior
gianni powinien powrócić do więzie
nia. Prokurator natomiast oświad
czył, że jeśli sędzia nie nakaże uwię
zienia oskarżonego, wtedy sprawa zo
stanie skierowana do wydziału apela
cyjnego w Sądzie Najwyższym New 
Jersey.

Sędzia zawiesił jedynie zwolnienie 
warunkowe skazanego i nałożył na 
niego $15,000 kaucję, którą 500-funto
wy Giorgianni wysłał, wrzucając czek
do skrzynki pocztowej, bez wychodzę- człowiek z innej partii. Stanowiska 
nia z własnego Cadillaca, nadmiernie 
tusza uniemożliwiała mu bowiem 
osobiste stawienie się w sądzie.

Głodówka Pod Murem
Berlin (UPI) — Pod berlińskim 

murem niewoli 36-letni Peter Eckler 
głoduje od soboty, aby w ten sposób 
zaprotestować przeciwko komunisty
cznym władzom w Berlinie Wschod
nim, które nie chcą wypuścić na 
Zachód jego żony i córki.

_ XL.

Kiszczak Grozi 
“Solidarności” 

nych.
Planowane manifestacje uważane 

są za kluczową próbę siP pomiędzy 
patriotycznym podziemiem i narzu
coną Polsce władzą komunistyczną. 
“Będzie to prawdziwa próba sil i 
dalsze trwanie stanu wojennego uza
leżnione będzie od tego, co stanie się 
we wtorek” — powiedział wysoki 
dygnitarz reżymu.

Działacze podziemnej “Solidarno
ści” w Warszawie i w Gdańsku za
powiedzieli, że albo opuszczą swoje 
miasta albo “nie będą nocowali w 
domach” w najbliższych dniach, aby 
uniknąć zagarnięcia przez milicję i 
aresztowania.

Ostrzeżenie ubeka Kiszczaka zbie
gło się z manifestacją religijną 400,000 
pielgrzymów na Jasnej Górze, przy
byłych do Częstochowy z okazji 600- 
lecia cudownego obrazu Czarnej 
Madonny.

Zjazd pielgrzymów w Częstochowie 
uważany jest za największy od cza
su narzucenia Polsce bezprawia wo
jennego.

W modłach na Jasnej Górze prze
wodniczył częstochowski biskup Ste
fan Baryła, reprezentujący Papieża 
Jana Pawła II, któremu junta unie
możliwiła przyjazd do Polski.

Dziś przemówi do wiernych Pry
mas Polski arcybiskup Józef Glemp. 
Z kół kościelnych pochodzi wiado
mość, że Prymas z gronem najwyż
szych dostojników Kościoła pozosta
nie w Częstochowie jeszcze jutro, 
aby zredagować apel o zachowanie 
spokoju w czasie prosolidamościo- 
wych demonstracji.

W ostatniej chwili nadeszła depe
sza, informująca, że Prymas Polski 
zaapelował do junty wojskowej “o 
zwolnienie Lecha Wałęsy” i reakty
wowanie “krok po kroku” związków 
zawodowych.

Arcybiskup Józef Glemp wezwał 
także władze do przygotowania am
nestii dla działaczy “Solidarności”, 
więzionych od czasu wprowadzenia 
stanu wojennego.

■TiS"-
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Dwie Dymisje 
Istotne Dla Argentyny

Buenos Aires (UPI) — Pogrążająca 
się coraz bardziej w trudnościach 
gospodarka Argentyny otrzymała po
ważny cios w postaci niespodziewa
nych dymisji ministra finansów i pre
zesa Banku Centralnego.

Minister finansów Jose Dagnino 
Pastore zrezygnował na skutek roz
bieżności zdań z wojskowym rządem 
powstałymi na tle $39 mid. długu za
granicznego oraz planowanych 33% 
podwyżek płac w celu uniknięcia ro
botniczych zamieszek.

Po dymisji ministra złożył rezygna
cję ze swojego stanowiska prezes 
Banku Centralnego Domingo Cavally 
twierdząc, że rządowi nie udało się 
wprowadzić programu mogącego 
przynieść zwiększenie dochodu naro
dowego oraz reaktywowanie gospo
darki poprzez podwyżkę płac i kontro
lę cen. Obaj przedstawiciele argen
tyńskich finansów sprawowali swoje 
urzędy mniej, niż dwa miesiące. Rząd 
w szybkim tempie wyznaczył na sta
nowisko ministra finansów Jorge 
Wehbe, eksperta od prawa finansowe
go, który już dwukrotnie sprawował 
funkcję ministra w latach 60-tych i 
70-tych.

Obie te rezygnacje wywołały je
dnakże szok wśród finansjery, powo
dując 10% zwyżkę dolara w stosunku 
do osłabionego peso.

Ministerstwo finansów pomimo 
wstrząsów spowodowanych rezygna
cjami ogłosiło na polecenie rządu pod
wyżkę wprowadzoną w celu uniknię- 
cią ogólnokrajowych strajków robot
niczych. Przywódcy robotników ogło
sili niedawno, że 137% inflacja dopro
wadziła do bardzo trudnego położenia 
dużą grupę pracowników w kraju.

Zgodnie z podwyżką robotnicy 
otrzymają jednorazowo $15,30 pod-

W Łupince Na Wolność
Londyn (DP) — Dwóch nie wymie

nionych z nazwisk młodych Polaków 
przybyło z Łeby pod Gdańskiem do 
szwedzkiego portu Karlskrona i po
prosiło o azyl polityczny.

Podróż małą gumową łódką z przy
czepnym 20-konnym motorkiem zaję
ła im 16 godzin. W łódce policja 
szwedzka znalazła stare mapy mor
skie i kompas.

Przebyty przez Polaków dystans 
wyniósł 150 mil morskich.

Wzrost Bezrobocia 
w Meksyku

Meksyk (UPI) — Z powodu kry
zysu ekonomicznego dotychczas zwol
niono z pracy 500,000 robotników, 
a wielu innych może to samo spot
kać już w najbliższym czasie.

Rząd meksykański przyznał, że po
pełnił błąd przedwcześnie przyrze
kając społeczeństwu 35 proc, cięcia 
podatków.
Przewodniczący rady przemysłu bu
dowlanego oświadczył, że dewalua
cja peso doprowadziła do olbrzymiej 
zwyżki cen materiałów budowlanych, 
co zmusiło wiele prywatnych firm 
do przerwania budowy tysięcy już 
rozpoczętych budynków.

Wiele kompanii, między innymi 
General Motors zapowiedziało maso
we zwalnianie pracowników. W śro
dę, ponownie spadła wartość mek
sykańskiej waluty. Jeden dolar kosz
tował już 107 pesos. 

wyżki za sierpień oraz począwszy od 
września otrzymywać będą $25.55 
miesięcznie więcej, niż do tej pory. 
Obecna średnia pensja robotnicza w 
Argentynie wynosi $75 miesięcznie.

Silne związki zawodowe wyraziły 
niezadowolenie z podwyżki płac, któ
ra zostanie szybko zneutralizowana 
przez galopującą inflację.

Argentyna jest uwikłana w najgor
szy w całej historii tego kraju kryzys 
ekonomiczny. Stopa inflacji wynosi tu 
137%, bezrobocie 18%, przemysł pro
dukuje jedynie w jakiś 40% swoich 
mocy.

W samym tylko lipcu ceny w Ar
gentynie wzrosły o 16.3%, powodując 
wystąpienia robotników, domagają
cych się znacznych podwyżek płac. 
W zeszłym tygodniu kraj został spa
raliżowany masowym strajkiem 
transportu kolejowego i autobuso
wego.

Napad na 6-cio Letnią
Policja aresztowała 22-letniego Mi

chaela J. Horwatha oskarżając go o 
napad i molestowanie 6-letniej dziew
czynki. Wypadek wydarzył się w 
dzielnicy Rogers Park.

Dziecko znajdowało się na ulicy 
niedaleko swego domu, kiedy napast
nik porwał je, wciągnął do sąsied
niego domu i dotkliwie pobił.

Cicero Zatwierdziło 
Niedzielne Wyścigi

Mayor miasteczka Cicero Henry 
Klosak oświadczył we wtorek, że pod
pisze zarządzenie miejskie pozwala
jące, aby na torze wyścigowym odby
wały się wyścigi konne w niedzielę.

Klosak był przeciwny temu zarzą
dzeniu, stwierdził jednak, że musi 
ustąpić wobec tego, że większość Ra
dy Miejskiej jest innego zdania.

Nowa Fontanna
Na Cześć Weteranów

Mayor Jane Byrne podała do wia
domości, że aby uczcić wszystkich 
weteranów wojny w Wietnamie, przy 
zbiegu ulic Wabash i Wacker Dr. 
zostanie wybudowana nowa fontanna 
za $250,000. Koszty budowy pokryte 
zostaną z funduszy miejskich.

Uroczyste uruchomienie fohtanny 
nastąpi w roku następnym w 150 rocz
nicę powstania miasta.

Nauczyciele 
Będą Strajkować

Nauczyciele okręgu szkolnego 
Schiller Park Elememtary School za
decydowali, że nie odpowiadają im 
warunki zaproponowanego przez admi
nistrację okręgu i będą strajkować. 
W szkołach tego okręgu pracuje 65 
nauczycieli.

Zawieszony 
w Czynnościach

Pracownik administracji szkolnej 
w Chicago, przeciw któremu wysunię
to zarzuty jakoby wykorzystywał 
sprzęt należący do szkolnictwa dla 
swych własnych celów, został zawie
szony w czynnościach do czasu, gdy 
zakończone zostaną dochodzenia.

Został on oskarżony o wykorzysty
wanie ciężarówek należących do admi
nistracji szkolnej do przeprowadzki. 
Oskarżonym jest Fred Banks, dyrek
tor działu inwentarza szkolnego.

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe — podawać 
ogłoszenia wcześniej.
1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po
winny być dostarczone conajmiej na dwa dni przed dniem 
publikacji,

Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w. 
piątki) — muszą być dostarczone w środę do 11-ej 

przed południem.
2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane' 

codziennie do 1-ej po południu — Na następny dzień 
ORAZ SĄ PŁATNE Z GÓRY (o ile nie posiada się innej 
umowy ze Zgodą).
Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do 
środy do godziny 4-ej po południu tylko.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek 
do piątku) od 7-ej do 7:45 rano na .ten sam dzień, oraz 
od 8-ej do 3-ej na dzień następny.
Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na 
łaskawą współpracę.

ADMINISTRACJA 
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO—ZGODA

6100 N. CICERO AVE. • Chicago, it. 60646 t
 TELEFON 286-0141„ 1,
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Podwójny Standard
Prasa krajowa pisze o obniżeniu 

się poziomu jakości produktów prze
mysłowych.

Spadek produkcji w większości 
gałęzi przemysłu utrzymuje się. O de
ficycie wielu towarów na rynku świad
czą kolejki ustawiające się codzien
nie przed sklepami, wielu chętnych 
jest zwłaszcza na pralki automa
tyczne, lodówki czy telewizory.

Odczucia klientów znajdują po
twierdzenie w analizach przeprowa
dzonych przez Polski Komitet Norma
lizacji, Miar i Jakości dotyczących 
zarówno ubiegłego roku, jak też części 
br. Zauważono wyraźnie obniżenie się 
poziomu jakości telewizorów i magne
tofonów.

Jednocześnie podaje że eksportuje 
się kuchnie gazowe.

W pierwszych dniach sierpnia Za
kłady Sprzętu Grzejnego “Predom- 
Wrozamet” we Wrocławiu wyekspe
diowały do Algerii ostatnie partie kil
kuset kuchni gazowych z tegorocznej 
dostawy, ogółem w br. wyeksportowa
no do tego kraju 7,500 nowoczesnych 
kuchni gazowych legitymujących się 
waloranii użytkowymi.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE I TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 

NIEDZIELNE SPO TKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu 

GODZINA RELIGIJNA 
OJCÓW SAL W A TOR!ANO W 

Stacje WJOB 1230AM
Hammond, Ind.

W Każdą Niedzielę 
Od 12 do 12:30 Po Południu

WESOŁA CHICAGOSKA FALA 
Stacje WOP A 1490 KC

W Kazdę Niedzielę 
Ido 2 Po Pol.

Józef Zieliński, Dyrektor
PROGRAM RADIOWY 

JADWIGI / EUGENIUSZA 
ZŁOBIN RYLSKICH 

Stacja WSBC 1240 KC
W Każdą Niedzielę 

3-3:00 Po Poł.
STAN BORYS 

“RADIO VARIETE" 
W Każdą Niedzielę 
4:005:00 Po Poł 

Migała Communications Corp. 
Stacja WCEV __  1450AM

"CZERWONE MA KI"
Stacja WSBC 1240AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz. 
 REFREN- Właściciel 

STUDENCKIE RADIO ZAK
Z Chicago Circle 

Sobota 1:30 do 3 Po Południu 
WUIC 88.1 FM

Andrzej Szczesniewski 
Piotr Pietrzkiewicz 

Producenci
WIADOMOŚCI Z POLSKI 

Właściciel Programu 
MARIAN CZERNIECKI 

W Soboty 4:30 do 5:30 Po Poł. 
WOPA______  1490 KC

POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:30-6:30 Wiecz.
Stacja WOPA_________ 1490 KC

PO POŁ U DNIE Z POL ONIĄ 
Migała Communications Corp. 

WCEV 1450AM
W Każdą Sobotę 6:05 Wiecz. 

Do 7 Wieczorem 
ADAM OCYTKO 

Kierownik i Anonser
GODZINA MIĘDZYNARODOWA 

Stacja WTAQ 1300 KC
Sobota 6:30-8:30 Wiecz.
JADWIGA IANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 
Te' 777-2800

ZBIGNIEW MOTTA 
"Jak Się Masz" 

Stacja WOPA 1490 KC AM 
Sobota 6:30-7:30 Wieczorem
“ W DRODZE DO EMAUS" 

Program Religijny 
OO Salwatorianów 

Stacja WTAQ 1300KC
Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ROBERT LEWANDOWSKI 
WCIUTV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
5:00 Po Poł. 6 Wiecz

INDIANA 
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 
WLTH 1370 KC

W Glen Park IGary), Ind. 
Nadawane w Każdą Niedzielę 

Od 11-ej Rano do 12-ej w Południu 
Anonserzy:

HELENA KUBIAK 
WŁADYSŁA WA KUBIAK 

CZESŁAW KUBIAK 

MILWAUKEE 
"RADIO HELENA " 

Audycja polonijna informacyjno-ro 
zrywkową. WYŁO-540 AM, w każdą 
niedzielę w godzinach 10:00 10:30 
przed południem oraz 3:00-4:00 po 
południu. Kierownik redaktor pro
gramu — Helena Wańtuch. Adres: 
"Radio Helena" WYŁO, P.O. Box 
21732, Milwaukee, W! 53221.

Tel.: (414)671 1177

Zapisujcie Dziatwę Waszą 
Do Wydziału 

Małoletnich Z.N.P.

Czaszka w Testamencie
Andrzej Czajkowski, polski kom

pozytor i pianista, zmarły w czerwcu 
br. koło Oksfordu, zapisał swą czaszkę 
Royal Shakespeare Company do 
używania jej przy wystawianiu Ham
leta. Zmarły był miłośnikiem twór
czości Shekspira i teatru. Jego wola 
została uszanowana i po uzgodnieniu 
szczegółów technicznych z Home 
Office czaszka kompozytora została 
dostarczona w skrzynce do siedziby 
szekspirowskiej kompanii i Szekspira 
— Stratford-on-Avon, gdzie czeka na 
kolejne wystawienie “Hamleta” i 
swój występ na scenie.

Sunbonnet Holders

< • • • «

7000

What a clever idea! Everybody 
will admire these holders!

Turn no-cost scraps into charm
ing sunbonnet potholders to give 
as hostess or shower gifts Use 
binding or ribbon as trim. Pat
tern 7000: pattern pieces, easy 
directions.
$2.25 for each pattern. Add 
50C each pattern for postage 
and handling. Send to:

Alice Brooks
Needlecraft Dept. 263 

Polish Daily Zgoda 
Box 163, Old Chelsea Sta., 
New York, NY 10113. Print 
Name, Address, Zip, Pattern 
Number.
Yes! I wanttoseemorecratts,send 
me your new 1983 NEEDLECRAFT 
CATALOG. 150 designs. 3 free 
patterns. Only $1.50
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 50C 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
130-Sweater Fashions-Sizes 38-56 
128-Envelope Patchwork Quilts 
127-Afghans ’n’ Doilies 
125-Petal Quilts 
124-Easy Gifts 'n' Ornaments 
123-Stitch ’n' Patch Quilts 
122-Stuff ’n’ Puff Quilts 
120-Crochet Your Wardrobe 
119-Easy Art of Flower Crochet 
116-Nifty Fifty Quilts 
115-Easy Art of Ripple Crochet 
113-Complete Gift Book 
109-Sew + KnitfBasic tissue incl) 
105-Instant Crochet 
102 Museum Quilts 
101-Quilt Book Collection 1

★ Pomoc Domowa
LADIES & COUPLES

Needed to work in exclusive homes 
as housekeepers. Live-in. References 
required. Excellent salary. Must 
speak English.

654-3244
R & R Domestic Agency 

GOSPODYNI 
Z ZAMIESZKANIEM

W obszernym domu w mieście. Przy
jemna rodzina z 2 dzieci: 5 lat i 1 rok. 
Własny pokój, łazienka, telewizor. 
Musi być pracowita i lubić dzieci. 5 
dni w tygodniu. Wolimy osobę mówią
cą trochę po angielsku lub chętną do 
nauki języka angielskiego. 
PROSZĘ TELEFONOWAĆ 
  929-3839___ _______  
ZAPIEUJE się dzieckiem w moim 
domu. Okolica Belmont — Milwaukee 

______685-2634___________  
POTRZEBNA kobieta do zaopiekowa
nia się moim mężem-inwalidą. Musi 
mówić trochę po angielsku. Zamiesz
kać na miejscu — własny pokój. Tel. 
763-0356._________________________

LIVE IN COMPANION
For elderly lady mature person needed. 
Includes light housekeeping, light cook
ing. Call 3 to 5 P.M. Monday thru 
Fri. only. Should speak English. 

Lagrange location. — 325-0247.
Ask for Herb. 

HOUSEKEEPER
To live-in new spacious city home 
with loving family, 2 children, 7 
years & 3 year old. Own room, 
bath and TV. Must be hard work
er and love children. 5 days a 
week. Prefer some English or 
desire to learn English.

PLEASE CALL 929-3839

★ Naprawa TV

★ Kontraktorzy

28

Praca Żeńska

★ Malowanie

MEBLE

★ Zguby

★ Kożuchy

★ Wycieczki

Poszukuje Pracy

* Posiadłości w Polsce

DO NASZYCH KLIENTÓWTO OUR ADVERTISERS

NAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

ZGUBIONO paszport polski na nazwi
sko Janicka Krystyna. Znalazca pro
szony o kontakt telefoniczny. .342-4636

WYPRZEDAŻ garażowa. Odzież i in
ne artykuły. Sobota i niedziela, 28 
i 29 sierpnia, od 10 rano do 6. 
6414 N. Nashville.

MALUJĘ wewnątrz i zewnątrz. 40 do- 
larów od pokoju. 286-0864.

CHĘTNI na wycieczkę do Wisconsin 
Dells, 4, 5, 6 września. Dzwonić 
227-0649.

ZAKŁAD fryzjerski do sprzedania. 
Południowo-zachodnia strona. Właści
ciel przechodzi na emeryturę. 476-1256 
lub 735-7793.

DO SPRZEDANIA meble z sypialni, 
jadalni oraz z pokoju rodzinnego w 
dobrym stanie. Maria Pfister 697-1600 
ext. 14.

GARAŻOWA WYPRZEDAŻ. Piątek i
Sobota. Od 9-5. 4529 N. Mason. Meble, 
odzież i inne.

DOM do sprzedania w Nowym Tar- 
gu................................................ 237-3338

Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.

GIANT GARAGE SALE
Everything must go: cloths, sheets, 
shoes, luggages, electr. impl. and 
parts and more. — 543 Lavergne. 
Wilmette. Edens North to Lake St. 

exit East 1 block.

KRAWCOWĄ zatrudnię od zaraz.
283-5409

'★ GARAGE SALE *1

EXCELLENT BUY-OWNER SELLING
16 ROOM BRICK MOTEL

Just off Illinois Interstate.
Also separae BRICK and FRAME 
HOME — 2 Car Garage. Nicely Land
scaped, 222x359 Ft. LOT. Average 
$6,400 per Month. Sell 31i times gross. 
$90,000 Down. Balance on contract.

WRITE P. O. BOX 203 
WATSEKA, ILL. 60970

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE - 

RYNNY - BETON - 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI
Damo Kosztorysy — Polska Firma 

Ubezpieczenia i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść.
HAS HOME 

IMPROVEMENT CO.
891-5959 • Domowy: 77^6644

UŻYWAJĄC LABORATORIUM 
NAUKI JĘZYKA

Możecie opanować język angielski w 
ciągu 4 miesięcy. Idealne dla osób pra
cujących i nie mających czasu uczę
szczać do szkoły. Zainteresowani proszę 
dzwonić i pytać o Ewę.

631-7061
Tel. Rano-12 — i Wieczorem od 10

FRYZJERKA
Tylko z Doświadczeniem 

Na cały etat.
Wymagana znajomość języka 

angielskiego i polskiego 
Proszę dzwonić 

777-8355 albo 763-0692

Sprzedajemy najlpszego gatunku 
SKÓRY KALIFORNIJSKIE 

Na kożuchy w różnych kolorach oraz 
skóry na płaszcze i buty. Szyjemy 
kożuchy na miarę. Mamy już obuwie 
zimowe z kożuchem z importu.

6236 S. PULASKI
Tel.: 581-5119

GRILL WOMAN
NEEDED

APPLY IN PERSON
(Must speak English)

300 NORTH STATE ST. BENSENVILLE
3 sypialniowy, podniesiony 
ranch. l3/< łazienki. Garaż na 2 
auta. Blisko szkól, sklepów i 
kolejki. Proszę telefonować w 
języku angielskim. 766-4631

POTRZEBNE KOBIETY
Do pracy domowej z zamieszkaniem 
lub bez. Bez j. angielskiego od $150- 
220 z angielskim i prawem jazdy 
$220-260.

IRENE’S EMPLOYMENT AG. 
6201 W. Touhy 

631-8878

Skradziono Paszport 
Na Nazwisko 

ZYGMUNT SZCZEPAŃSKI. 
Znalazcę proszę o kontakt.

Tel. 489-4056.

CLEANING LADY
Wanted for full time work in 
Des Plaines. Must have car and 
speak English.

297-4522

WE HAVE FULL TIME JOBS 
TO FILL RIGHT NOW

Hard working cleaning men & 
women needed to clean apart
ments, condominiums & offices. 

Sorry no phone calls. 
Apply at office only 

August 26 & 27 
between 10 AM — 5 PM

SAKRETIZE, INC.
2700 N. HAMPDEN CT.

Chicago, III. 60614

POWAŻNE OSOBY 
DO SPRZĄTANIA

Okolica Palatine. 5 godzin w ciągu no
cy. Od niedzieli do czwartku. $3.50 na 
godzinę. Wolimy mówiących po angiel
sku.

Dzwonić 543-0404 między 9-4 p.m.

SZUKASZ?
Całkowicie przebudowany, 3 sypiał 
niowy, murowany dom. Pełny base 
ment. Nowa kuchnia, dywany, ściany, 
dach. Baseboard heating, elektryka. 
Wszystkie wykończenia obite alumi
niowym sidingiem. Garaż na 2 auta. 
$62,500 —12% pożyczka.

685-6387

' TO OUR ADVERTISERS
Classified ads placed in the Polish Daily 
Zgoda are a public service to our client and 
community. Contents of advertising copy 
should be concise and accurate. We consider 
the advertising text of your copy for publi
cation in our newspaper, your personal 
responsibility.
However, errors do occur. .. in that event 
we ask your cooperation by notifying us 
immediately wherein the ad can be corrected., 
if it is to run more than once. Adjusted copy' 
will apply only to the portion of the ad in 
question.
Our publication is NOT RESPONSIBLE FOR 
THE TEXT IN ANY .ADVERTISING COPY. 
For all services regarding classified or display' 
advertising please call:
ALLIANCE PRINTERS & PUBLISHERS, INC.

(Polish Daily Zgoda)
286-0141

GARAGE SALE 
ODZIEŻ i ROZMAITE RZECZY

Sobota i Niedziela:
i 29 Sierpnia, 10 am — 6 pm.

6414 N. Nashville Ave.
 Chicago

SPEAKS POLISH & ENGLISH
Has worked in U.S. 

looking for full time employment.
Call after 5 p.m.

342-0820

CREATIVE 
MAINTENANCE COMPANY 

Ladies wanted between 25-40 years 
for janitorial service. Full or part 
time.

338-2569 or 973-5527

JAKUBOWO —
przez właściciela

Na sprzedaż dom: 2x4-ki. Centralne 
gazowe ogrzewanie. Kryte werandy, 
w Dobrym stanie. 1-sze piętro gotowe 
do objęcia.

237-4630

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

GALEWOOD, CHGO. — 64 W.—17 N. 
2-flat brick. Both 6 rms. Gas fired 
hot water heat. 2% car brick gar. 
Lg. lot. New roof, in excellent condi
tion. $3,950 down. Price $89,000. FHA. 
_______ 679-1458 or KI 3-4118._______

GALEWOOD
Ranch by owner. 3 large bedrooms, 
fam. room, 13A baths, attached 2 car 
garage. C/A. Many xtras. Make offer. 
Below market financing available.

757-5508 — by appoinment only.

OBECNIE MAMY MIEJSCA 
00 WYPEŁNIENIA 
NA PEŁNY ETAT 

Potrzebne pracowite osoby (kobiety i 
mężczyźni do sprzątania: mieszkań, 
“condominiums” i biur.
Prosimy nie dzwonić, lecz zgłaszać 
się osobiście tylko, 26 i 27 sierpnia, 
pomiędzy 10-tą rano a 5-tą wieczorem, 
pod adres:

SAKRETIZE, INC. 
2700 N. Hampden Ct.

ChicagoJII. 60614 _ _
POWAŻNE OSOBY 
DO SPRZĄTANIA 

Okolica Chicago. Laramie — Chicago 
Ave. — lokalizacja. 4.5 godzin w ciągu 
nocy. Od poniedziałku do piątku. $3.50 
na godzinę. Wolimy mówiących po an
gielsku.

Dzwonić 543-0404 między 9-4 p.m.

Diamond J 
Harbor
COACH HOMES

OSTANIA-KOŃCOWA SPRZEDAŻ 
00 $59.900

Luksusowe, 2-sypialniowe “coach nomes” domy przy jeziorach 
— Chain of Lakes w Fox I,ake. Jednopoziomowe, 2-poziomowe 
i 3-poziomowe.
Całkowicie wyłożone dywanami, wszystkie urządzenia, maszyny 
do mycia naczyń, maszyny na śmieci, pochłaniacz ZAPACHÓW 
(vented hood), kuchenki i piekarniki, lodówki, zamrażacze, 
pralka, suszarka. Także kominki na drewno z gazowym za
palnikiem.

• Prywatna przystań na łódki,
• Basen kąpielowy,
• Prywatne ulice
• Prywatne skrzynki pocztowe, itp.

Wspaniałe Warunki Finansowania
DIAMOND HARBOR

COACH HOMES
Mieszkaj nad samym jeziorem, a zacznij 
żyć w luksusie nad pięknymi jeziorami. 
Chain O’Lakes w Fox Lake, Ill., Rt. 12. 
Na północ od Rt. 132. Na wschód 2 bloki 
do Forest i do domów pokazowych.

Po informacje telefonować 
w języku angielskim.

(312) 587-8201

hhihiiiiiii

Sewing Machine Operators
Women for commercial sewing ma
chines. Steady work. Must understand 
and speak english.

Call: 226-1555
Sterline Mfg. Co.

410 N. Oakley_____

EXPERIENCED 
SEWING MACHINE 

OPERATORS 
Commercial machines. 

Call: 784-8428

W. CHICAGO
BY OWNER

2 br, starter home. 2% c gar., fully 
remodeled. Special fin. Must sell. 

$46,000.
231-2655

WEST LAWN
Deluxe raised brick ranch, 4 bed
rooms, large country kitchen, 1st floor 
den, 2 new baths, C/A, 2% car brick 
garage, full basement and many ex
tras! $93,500. Please call in English: 

582-1084

★ Praca Męska
TOOL & DIE 

MAKER
Job shop in need of top quality Tool & 
Die Maker. Must have references. 
1st rate Tool Maker need only apply. 
Top pay plus all benefits. Should 
speak some English.

248-0535

SET-UP MAN
Opening for skilled set-up man in 
metal stamping plant. Must have 
minimum of 5 years experience 
in 25-1200 ton punch press set-up. 

Must speak fluent English. 
Apply in person. 
8:30 to 3:30 p.m.

Trendler Metal Products 
1750 S. Kilbourn

MALARZ (PAINTER) 
Potrzebny doświadczony malarz. 
Najmniej 2 lata praktyki w U.S.

278-9700
HANDY MAN/JANITOR 

Older man Experienced in electrical, 
carpentry and plumbing. Must have 
complete set of tools and transpor
tation. Must live in Andersonville 
area (5000 N — 1400 W). Must speak 
fluent English.

975-8127

PRZYJMĘ pracownika z doświad
czeniem, do kontraktora. 545-0940.
POTRZEBNY doświadczyny blacharz 
samochodowy. — 283-7363.

MĘŻCZYZNA DO PRACY 
PRZY 

“SIDINGU." 
5920 W. FULLERTON 

637-6665

★ AUTO
’79 HONDA Civic. 52,000. $2,400. Z 
powodu wyjazdu sprzedam. 745-1862.
‘73 PONTIAC. $550. Tel.: 252-1984 od 4.
V.W. 1976. Stan idealny........... 925-3941

‘80 ROK ASPEN i “77 Chevrolet Mali
bu. Na szybką sprzedaż......... 252-7945

’79 THUNDERBIRD, ochładzany, 
“all power”, “sun roof”, musi być 
sprzedany — $3,875. Anna: 251-5300 
Wilmette, IL.
’78 VOKSWAGON RABIT, 4-drzwio- 
wy, automatyczna transmisja, ochła
dzany — $3,375.00. Pani Dobieszko: 
251-5300. Wilmette, IL.
‘80 JIP CG7 “hard top”, całkowi
cie wyekwipowany tylko $5,875.00. 
Miss Ann: 251-5300. Wilmette, IL.

if Do Wynajęcia
5 POKOI na drugim piętrze. 3040 
N. Springfield.
PRZYJMĘ na wspólne mieszkanie 
kobietę, w Melrose Park. 345-8300 
ext. 159. Od 7 — 5 p.m

DO WYNAJĘCIA 
W NORTHLAKE

Pokój z kuchnią (kitchenette) ume
blowane. $135 miesięcznie łącznie z 
ogrzewaniem i elektryką. Wolimy 
dorosłych.

344-2702
6-POKOJOWE mieszkanie. Umeblo
wane lub nie. Pulaski-Fullerton. 
763-4262.
JACKOWO. Sypialnia. - 227-7579.
6-KA OBSZERNA, czysta, ogrzewa
na, umeblowana na parterze. $215. 
Depozyt i referencje wymagane. 3605 
W. Palmer................................. 725-0785
4 POKOJE. Central-Fullerton. - 
237-7816.

POKOJ dla 2 panów. Wolimy Pola
ków. Dzwonić 376-3842 lub 436-4505, 
po 6 pm.
5-POKOJOWE mieszkanie, świeżo 
odnowione, na drugim. Nowe dywa
ny. $330. 3860 W. Fullerton. Oglądać 
codziennie od 5-7.
6 POKOI $150 miesięcznie. 1000 N. 
Western Ave.-Augusta. Kosirog Re- 
xall Phar.
6 ROOMS, 1st floor, cabinet kitchen. 
$275 + utilities + sec. dep. Vicinity 
2100 N. - 5200 W....................  625-4275
DUŻY, ładny pokój dla 2 samotnych 
niepalących pań. Używalność kuchni. 
267-6449.

★ Poszukuje Garażu
POSZUKUJĘ garażu w okolicy Bel
mont — Cicero. 545-0940.

if Kondominium
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

LUKSUSOWE, 1-SYPIALNIOWE 
KONDOMINIUM 

7100 W.-2300 N.
Duże pokoje, spokojny budynek, środ
kowy parking, wszędzie dywany, bal
kon, urządzenia kuchenne, ochładza
nie. “Mortgage” do objęcia — 12%. 

745-6763

i
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Zmianę Sposobu Wybierania 
Członków Rady Powiatowej 

Proponuje Jej Przewodniczący George Dunne
Przewodniczący Rady Powiatowej 

George Dunne zwołał na czwartek 
nadzwyczajne posiedzenie Rady, na 
którym proponuje załatwić szereg za
sadniczych spraw. Do najbardziej 
istotnych należy propozycja, aby 
wprowadzić zmiany w sposobie wy
bierania członków Rady. Zmiany te 
mają polegać na podzieleniu całego 
powiatu na okręgi wyborcze, odpowia
dające ilości członków Rady. Do
tychczas powiat podzielony był jedy
nie na dwa okręgi — miasto Chicago 
i pozostałe tereny i jedynie z tych 
okręgów wybierało się wyznaczoną 
liczbę reprezentantów — komisarzy 
powiatowych.

Sugestia przydzielenia każdemu 
reprezentantowi oddzielnego okręgu 

• Propozycja, aby zapytać wybor
ców w czasie listopadowych wyborów 
o ich stanowisko wobec ‘współczyn
nika podatkowego,” który jest je
dnym z podstawowych czynników 
prowadzących do podwyżek podatków 
realnościowych. Nie ma tu mowy o 
podjęciu decyzji o zniesieniu tego 
współczynnika, wyborcy mają się je
dynie wypowiedzieć na ten temat.

• Potwierdzenie propozycji, aby w 
referendum przedłożonym wyborcom 
w listopadowych wyborach zapytano, 
czy nie należy nałożyć moratorium 
na zbrojenia w broń atomową.

W skład Rady Powiatowej wchodzi 
16 komisarzy, w tym 10 reprezentan
tów Chicago i 6 reprezentujących 
przedmieścia z tym, że Chicagowia- 

MAPKA ILUSTRUJĄCA do których krajów zostaną ewakuo
wani Palestyńczycy. (UPI)
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nie jest nową propozycją, ale jak 
widać z ostatniej decyzji Przewodni
czącego, nabiera coraz większego 
znaczenia i prawdopodobnie popar
cia.

Na czwartkowym, nadzwyczajnym 
posiedzeniu Rady Powiatowej propo
nuje się załatwienie kilku innych, 
również ważnych spraw. Wśród nich 
są:

nie są demokratami, “prowincja” 
jest republikańska.

Z chwilą, gdy postanowi się, aby 
poszczególni komisarze wybierani by
li ze ściśle określonych okręgów wy
borczych, zdaniem zwolenników tej 
propozycji, będą oni bardziej odpo
wiedzialni, ponieważ za swą działal- 
noś odpowiadać będą przed wybor
cami.

Śledztwo w Sprawie Śmierci Dwóch 
Pacjentek Ośrodka w Tinley Park
Stanowy wydział odpowiedzialny za 

przestrzeganie prawa na terenie Illi
nois podał we wtorek do wiadomo
ści, że zamierza przeprowadzić 
śledztwo w sprawie śmierci dwóch 
mieszkanek Chicago, które znalezione 
zostały w niedzielę bez życia w szpi
talu psychiatrycznym w Tinley Park.

Władze śledcze oczekują na wyniki 
autopsji przeprowadzonej na zwło
kach 43-letniej Patricji Rose i 45- 
letniej Elli Jean Fondron. Zwłoki obu 
kobiet znaleziono w niedzielę na 
czwartym piętrze ośrodka dla umy
słowo chorych w Tinley Park.

Rzecznik wydziału stanowego 
oświadczył, że władze prowadzą 
śledztwa w przypadkach, gdzie zacho
dzi podejrzenie.

Dr Robert Stein, lekarz pow. Cook 
poinformował, że zarządził przepro
wadzenie analizy chemicznej, celem 
ustalenia dawki środków uśmierza
jących, jakie zaaplikowane zostały 
zamieszkałej pod adresem 4743 S. 
Forrestville, Patricji Rose. Stein 
oświadczył, że nie zamierza wydać 
ostatecznego raportu na temat powo
du śmierci, do czasu, aż nie będą 
przeprowadzone wszystkie analizy, 
tj. do przyszłego tygodnia.

Obie kobiety, po przyjęciu do ośrod
ka w Tinley Park, poddane zostały 
“standartowemu” badaniu, jakie 
przeprowadzone zostały w szpitalu 
Chicago Osteopathic. Do ośrodka w 
Tinley Park przyjęte zostały w pią
tek.

Bettina Smith, urzędni informacyj
ny szpitala oświadczyła, że Rose zgło
siła się do szpitalnej izby nagłych 
przypadków w czwartek wieczorem, 
uskarżając się na depresję i prosząc 
o przyjęcie do szpitala. Z uwagi na 
fakt, że oddział umysłowo chorych 
szpitala, był w ciągu weekendu wy
pełniony, Rose została odesłana do 
ośrodka psychiatrycznego, gdzie po
została z własnej woli.

Autopsja zwłok zamieszkałej pod 
adresem 5216 S. Drexel, Fondrom, 
wykazała, że kobieta zmarła z powo
dów naturalnych, tj. zakażenie krwi 
(septicemia). Przyczyna spowodowa
nia infekcji, nie została ustalona.

Szef Policji ośrodka w Tinley Park, 
Robert J. Long, poinformował, że 
wstępne śledztwo nie wykazało, aby 
zaszło tu coś podejrzanego. Nie wy
kryto też na razie śladów użycia prze
mocy.

Projekt Budowy Centrum Badań 
Z Zakresu Nowoczesnej Technologii

W czasie specjalnej uroczystości, 
w której uczestniczyli gubernator 
James Thompson, mayor Jane Byrne, 
prezydent uniwersytetu stanowego 
University of Illinois Stanley O. Iken- 
berry oraz dyrektor krajowego labo
ratorium Argonne, Walter Massey, 
ogłoszono oficjalnie szczegóły planów 
związanych z budową na terenie Chi
cago olbrzymiego centrum badań 
technologii na najwyższym szczeblu, 
szczególnie z dziedziny genetyki i far
makologii.

Pierwszą fazą nowego projektu bę
dzie wyremontowanie budynku, po
zostawionego przez szkolę medyczną 
Chicago Medical School i urządzeniu 
w nim laboratoriów, w których moż
na będzie prowadzić badania. Już te
raz wiadomo, że część budynku zosta
nie wynajęta przez firmę zajmującą 
się badaniami genetyki, szczególnie 
badaniami związanymi z dziedzicz
nością chorób, pod nazwą: Centaur 
Genetics Corp.

Na razie budynek wynajmuje od 
stanu University of Illinois, z zapew
nieniem, że kupi ten budynek w roku 
następnym.

Zarówno administracja stanowa, 
jak też miejska mają nadzieję, że 
dzięki nowemu ośrodkowi zachęci się 
wiele firm do przeniesienia się do 
Chicago i Illinois, zapewniając tym 
samym więcej posad, a co najważ
niejsze — rozwój miasta i stanu.

Panuje również przekonanie, że 
dzięki najnowszym systemom badań 
laboratoryjnych we wszystkich dzia
łach technologii, zachęci się wiele 
firm przemysłowych do przenoszenia 
się na nasze okolice, ponieważ będą 
one mogły korzystać z doświadczeń 
uczonych, dysponować łatwo dostęp
nymi informacjami.

Ronald Brady, prezydent wykonaw
czy U of I oświadczył, że już teraz 
wiele instytucji naukowych i prywat
nych firm badawczych wykazało 
zainteresowanie tym projektem. Być 
może, że uda się zgromadzić na tere
nach centrum najbardziej utalento
wanych uczonych ze wszystkich lo
kalnych wyższych uczelni.

Centrum to mieścić się będzie bli
sko śródmieścia na terenie obejmu
jącym 44 akrów ziemi, w granicach 
ulic: Oakley, Polk, Damen i Eisen
hower Expy.

WSCHODNI BEJRUT. — Patrole militarne Izraela pilnie 
śledzą ruch uliczny. (UPI)

Uroczystość Intronizacji 
Arcybiskupa Bernardina

W środę, w katedrze Najświętszego w sv'ym pierwszym kazaniu do 
Imienia odbyła się uroczystość sta- wiernych Archidiecezji J.E. ks. abp. 
nowiąca część obrzędów liturgicznych Joseph Bernardin zapewnił o oddaniu 
związanych z objęciem stanowiska i szczerej radości, że może wspólnie 
ordynariusza Archidiecezji przez no- pracować. “Jestem dla was bisku- 
wego Arcybiskupa. pem — z wami jestem chrześcija-

W uroczystości, oprócz ponad 1,600 ninem” ... — powiedział przywódca 
zaproszonych gości, z gubernatorem 2.4 min. katolików, największej archi- 
Thoinpsonem i mayor Byrne na czele, diecezji w Stanach Zjednoczonych, 
wzięło udział 10 kardynałów, ponad Dostojny Pasterz mówił o miłości 
150 arcybiskupów i biskupów z ca- bliźniego, o przebaczaniu. Nawiązu- 
łego kraju, nie mówiąc już o licznym jąc do ostatnio bardzo popularnej 
duchowieństwie Archidiecezji. Obecni "istotki” E. T. z humorem zaznaczył, 
byli również członkowie rodziny Arcy- że nie ma zamiaru politykować, nie 
biskupa. interesują go sprawy materialne —

Podobnie jak w czasie uroczystości jedynym celem jest zbawienie i miłość 
wtorkowych list papieski z nominacją Boga.
abp. Bernardina na stanowisko Dusz- Serdeczność, czar osobisty i duża 
pasterza Archidiecezji Chicagoskiej bezpośredniość promieniują od osoby 
odczytał ks. Keating. Nuncjusz pa- arcybiskupa Josepha Bernardina i 
pieski arcybiskup Pio Laghi powołał zjednały mu serca wiernych, 
nowego Arcybiskupa na tron arcy- Środowa ceremonia nacechowana 
biskupi, symbol nauczyciela swych była radością i szczęściem. Wierni 
wiernych. Wręczono również pastorał serdecznie przyjęli swego nowego 
— symbol pasterza. Pasterza.

Po Całonocnych Naradach 
Zawarto Porozumienie

W Sprawie Umowy o Pracę z Nauczycielami
Rozmowy pomiędzy administracją 
szkolną a przedstawicielami związku 
zawodowego nauczycieli doszły do po
myślnego końca. Dzisiaj, wcześnie 
rano, po całonocnych pertraktacjach, 
podano do wiadomości, że obie strony 
doszły do porozumienia i w związku 
z tym, rok szkolny w chicagoskich 
szkołach publicznych powinien rozpo
cząć się w terminie.

Porozumienie zawarto dzięki inter
wencji i pomocy mayor Jane Byrne, 
która w poniedziałek wezwała obie 
strony do siebie i starała się pomóc 
w dojściu do kompromisu. Na razie 
nie wiadomomo na jakie ustępstwa 
zgodzili się nauczyciele, ani co obie
cała im w zamian administracja. Ma
yor Byrne informując o zawarciu po
rozumienia stwierdziła jedynie z całą 
stanowczością, że podatki realnościo- 
we nie zostaną podniesione, zgodnie 
z jej poprzednim stanowiskiem.

Formalnie projekt umowy, jaki 
opracowano tej nocy musi być prze
dłożony nauczycielom, którzy po za
poznaniu się z warunkami w nim 
zawartymi, wypowiedzą się za lub 
przeciw przyjęciu nowej umowy. Wo
bec tego, porozumienie zawarte dzi
siaj, jest jedynie propozycją.

Większość uważa jednak, że propo
zycja ta zostanie zatwierdzona przez 
zainteresowanych i strajku nie bę
dzie. Szczegóły umowy podamy w 
miarę napływania informacji.

Wczoraj gubernator Thompson je-

Na Ratunek 
Pośpieszyli Wszyscy 
We wtorek wieczorem na pole faso

lowe niedaleko Joliet zbiegli się nie
omal wszyscy mieszkańcy miastecz
ka. Tworząc “łańcuch ludzki” syste
matycznie przeszukiwali rzędy fasoli, 
chcąc koniecznie znaleźć czteroletnie
go Joey Haig, który zgubił się szuka
jąc samolociku-zabiwki.

Akcja ratunkowa zakończyła się 
powodzeniem. W godzinę po ogłosze
niu alarmu, dziecko zostało znale
zione spokojnie śpiące na grządce.

Wiadomość o zaginięciu chłopca 
przekazała lokalnej stacji radiowej 
sąsiadka rodziny. Po ogłoszeniu jej 
w programie około godz. 7 wieczorem, 
na pole zaczęli przybywać miesz
kańcy Joliet.

Dzięki natychmiastowej akcji rą- 
tunkowej i temu, że wzięło w niej 
udział tak wielu ludzi, dziecko zostało 
szybko odnalezione. 

szcze raz ostrzegł obie strony, aby 
jak najprędzej rozwiązały zagadnie
nie umowy o pracę, ponieważ nie ma 
zamiaru podpisać umowy przyznają
cej Radzie Szkolnej prawo nałożenia 
dodatkowych podatków, zanim nie zo
stanie podpisany kontrakt z nauczy
cielami. Gubernator dał nawet ter
min, do którego spodziewa się, że 
sprawa zostanie załatwiona. Termi
nem tym było dzisiejsze przedpołu
dnie godz. 11.

Jak widać, zarówno nauczyciele, 
jak też administracja dostosowały się 
do żądań Gubernatora. Dzisiaj wy
powie się on na temat zatwierdzenia, 
lub odrzucenia projektu ustawy. War
to zaznaczyć, że nawet gdyby ustawa 
ta została zatwierdzona przez Guber
natora, podatki nie będą automatycz
nie nałożone, ponieważ potrzebna jest 
jeszcze zgoda Rady Miejskiej.

“Niespodzianka” 
Bandy Ulicznej

Banda uliczna znana pod nazwą 
“El Rukn” — do której należą młodzi 
Murzyni, zrobiła swego rodzaju nie
spodziankę chicagoskiej komisji wy
borczej mobilizując i przyprowadza
jąc do biur w śródmieściu ponad 
200 osób. Przyprowadzono te osoby 
w ramach akcji rejestrowania przy
szłych wyborców.

W informacji prasowej rozdawanej 
przez jednego z przywódców bandy 
stwierdzili oni, że chcą dołączyć do 
akcji uświadamiania społeczeństwa, 
o konieczności glosowania w wybo
rach.

Dziennikarze podkreślają, że więk
szość członków tej bandy ma za sobą 
przeszłość kryminalną oraz to, że 
wielu z nich nadal poszukiwanych 
jest przez policję.

Z oświadczenia rzecznika Komisji 
Wyborczej wynika jednak, że według 
prawa jedynie osoby odsiadujące w 
dniu wvborow karę więzienia, pozba
wione są prawa do glosowania.

Policjant Uwolniony 
Ód Zarzutów

Sędzia uwolnił od zarzutów przyję
cia łapówki, patrolowego chicagoskiej 
policji Otisa Blue. Był on oskarżony 
o to, że od współwłaściciela sklepu 
meblowego otrzymał $150.

Ponieważ kwestionowano prawdo
mówność oskarżającego oraz nie 
przedłożono żadnych dowodów poli
cjantowi, sprawa została umorzona.

Zwiększa Się Ilość Pytań 
Na Jakie Odpowiedzą Wyborcy 

W Czasie Listopadowych Wyborów
Zarówno władze miejskie, jak też 

powiatowe mają zamiar przedłożyć 
wyborcom, którzy będą głosować w 
listopadowych wyborach, szereg py
tań w ramach specjalnego referen
dum. Wiadomo już teraz, że Rada 
Powiatowa ma zamiar wystąpić z 
pytaniem dotyczącym ewentualnego 
zniesienia współczynnika podatkowe
go oraz sugestii moratorium na zbro
jenia w broń atomową.

W czasie wtorkowego posiedzenia 
Rady Miejskiej postanowiono dołą
czyć do pytań kwestię potrzeby powo
łania do życia specjalnej komisji oby
watelskiej, która będzie czuwała nad 
wysokością opłat za świadczenia ta
kie, jak: gaz, światło (elektryczność), 
opał i telefon. Zdaniem wielu, dotych
czasowa komisja, którą mianuje gu
bernator, nie spełnia swego zadania, 
ponieważ nie reprezentuje interesów 
zainteresowanych mieszkańców i 
zbyt często zgadza się na znaczne 
podwyżki opłat.

Wspomniana, nowa komisja, była
by grupą, w której skład wchodziliby

zwykli mieszkańcy. Członkowie Ko
misji spełnialiby rolę doradczą w sto
sunku do istniejącej stanowej Komisji 
Handlowej (Illinois Commerce Com
mission), broniącą interesy użytkow
ników.
Nad podobną propozycją dyskutować 
będą również członkowie Rady Po
wiatowej, tak, że najprawdopodobniej 
na pytanie takie będą musieli odpo
wiedzieć wyborcy całego powiatu.

Członkowie proponowanej komisji 
doradczej sprawowaliby swą funkcję 
bezpłatnie.

Rada Miejska jednogłośnie za
twierdziła również propozycję porozu
mienia administracji miejskiej i linii 
lotniczych Delta Air Lines. Porozu
mienie to dotyczy planów rozbudowy 
Terminalu Nr 3 na lotnisku O’Hare, 
gdzie dotychczas miały swe stanowi
ska samoloty tych linii. Chodzi o udo
stępnienie większej ilości stanowisk 
dla samolotów Delty, zwiększając 
tym samym ruch lotniska. “Przybu
dówka” kosztować będzie około $115 
min.

0 Utworzenie Agencji Zwalczającej 
Podwyżki Opłat Za Usługi

Komitet finansowy Rady Miejskiej 
wystąpił z inicjatywą przeprowadze
nia w dniu 2 listopada referendum 
w sprawie utworzenia agencji, która 
zajmowałaby się zwalczaniem pod
wyżek opłat za gaz, telefon i elektrycz
ność.

Komitet przedłoży swój postulat na 
forum Rady Miejskiej, w czasie spe
cjalnej sesji. Chodzi o umieszczvenie 
sprawy na ogólnym “balocie” wy
borczym. Mieszkańcy, biorący udział 
w głosowaniu, zdecydowaliby, czy ist
nieje potrzeba stworzenia rady oby
watelskiej ds. przeciwstawiania się 
podwyżkom firm zapewniającym w 
rejonie naszej metropolii usługi. Ra
da taka występowałaby przed Komisją 
Handlową Stanu Illinois.

Z omawianą propozycją wystąpił 
aid. Edward M. Burke (14 warda). 
Projekt polega na zorganizowaniu 
przez Radę Miejską agencji, która 
składałaby się przypuszczalnie z nie- 
opłacanych przywódców społecznych. 
Agencja byłaby odpowiedzialna za za
pewnienie funduszów dla akwokatów 
oraz świadków-biegłych, którzy uczest

niczyliby w przesłuchaniach przepro
wadzanych przez władze stanowe. 
Agencja miałaby również, w razie 
potrzeby, za zadanie, przeciwstawia
nie się wydanym przez ICC orzecze
niom—na drodze sądowej.

Burke twierdzi, że podobna agen
cja istniejąca w Wisconsin, utrzymy
wana jest z funduszów społecznych, tj. 
dotacji, jakie wpływają od obywate
li.

Aiderman powiedział, że budżet 
roczny proponowanej przezeń agencji 
wynosiłby około 500,000 doi. Pienią
dze te mogłyby pochodzić z fundu
szów, jakie wpływają do kasy miej
skiej w postaci podatków od zapew
nianych mieszkańcom usług (telefon, 
gaz, elektryczność). Miasto pobiera z 
tego źródła około 300 mil. do 1 mi
liarda rocznie.

Rada Miejska zarządziła już uprzed
nio przeprowadzenie w dniu 2 listopa
da referendum w sprawie nakłonie
nia prez. Reagana oraz Kongresu do 
podjęcia zabiegów na rzez zamroże
nia produkcji broni atomowych.

W Lipcu Ceny Wzrosły o 0.4 Proc. 
Nieco Mniej Niż w Skali Krajowej
Niedawno Departament Pracy opu

blikował ostatnie dane dotyczące sy
tuacji ekonomicznej kraju. Z danych 
tych wynika, iż panująca inflacja 
zmniejsza się nieco, szczególnie na 
terenie metropolii chicagoskiej, — 
gdzie ceny wzrosły jedynie o 0.4 
proc. — mniej niż w skali krajowej.

Podobno niższy wzrost cen przy
pisuje się lepszym warunkom, oraz 
temu, że ze względu na porę roku, 
staniały niektóre artykuły żywno
ściowe. Najbardziej potaniały jarzy
ny i owoce, ale zauważono również 
zniżkę cen na galanterię damską.

Specjaliści nie chcą jednak pocie
szać mieszkańców, że ostatnie sta
tystyki wskazują na spadek inflacji, 
ponieważ jak twierdzą, trzeba, aby

Aresztowano Imigranta 
Podającego Się 

Za Lekarza
Policja aresztowała 68-letniego, nie
legalnego imigranta z Wschodnich 
Indii, który podając się za lekarza, do
konywał zabiegów plastycznych, szcze
gólnie członkom lokalnej grupy homo
seksualistów. Herman Burdedo — zna
ny również pod przydomkami “The 
Voodoo Man” i “The Needle Man” — 
aresztowany został na rogu ulicy 
Hudson, kiedy prawdopodobnie czekał 
na swych pacjentów.

Wstrzykiwał on “pacjentom” sub
stancję krzemową, za pomocą której 
“dorabiał” piersi, biodra i inne części 
ciała. Wstrzykiwanie krzemu (silicon) 
jako środka do zabiegów plastycz
nych jest sprzeczne z prawem.

Sprawdzian dokumentów i historii 
aresztowanego wykazał, że ma on 
za sobą dosyć długą przeszłość kry
minalną. Przebywa w Stanach Zjed
noczonych nielegalnie i kilka już razy 
był deportowany, ale zawsze udawało 
mu się nielegalnie znów przekroczyć 
granicę.

Oskarżony jest o podawanie się za 
lekarza, nie mając żadnego przygoto
wania medycznego, oraz praktykowa
nie tego zawodu. Podobno za swe 
“zabiegi” pobierał opłaty w grani
cach od $200 do $600. 

zjawisko to powtórzyło się przez sze
reg miesięcy, aby można było z całą 
stanowczością przepowiadać spadek 
inflacji.

W skali krajowej jest nieco go
rzej, ale i tu zauważono znaczne 
zwolnienie tempa wzrostu cen. W po
równaniu jednak z rokiem 1967 
wzrost cen obecnie można określić 
na poziomie 292.2 proc., czyli, że 
jeśli w 1967 r. jakiś przedmiot kosz
tował $1, to obecnie kosztuje on 
$2.92.

Oto kilka szczegółów, jeśli chodzi 
o ceny obecne w porównaniu z ce
nami w ubiegłym miesiącu:

Droższy jest biały chleb, ponieważ 
podrożały zboża, natomiast znacznie 
staniało damskie obuwie. Ceny jaj 
nieco wzrosły, ceny jarzyn i owo
ców spadły o 2.9 proc.

Nie zmieniło się dużo jeśli chodzi 
o opłaty za leczenie. Na terenie 
Chicago koszty leczenia wzrosły w 
ostatnim miesiącu o 1.3 proc., po
dobnie jak podrożały rozrywki. Znacz
nie więcej się również płaci za po
siłki w restauracjach, alkohol i pa
pierosy. Mimo obniżki odsetek jakie 
liczą banki za pożyczenie pieniędzy, 
odsetki liczone za pożyczki na kup
no domów nie zmiejszyły się, wprost 
przeciwnie, nieco wzrosły. Podwyż
ki te osiągnęły 1.6 proc, kosztów 
czerwcowych.

Ekonomiści zapowiadają jednak, 
że sytuacja w budownictwie powin
na się poprawić, a wraz z nią, 
zmniejszą się koszty pożyczania pie
niędzy na kupno domu.

Spadła Dość 
Przestępstw

Statystyki policyjne wykazują, jak 
stwierdził superintendent chicago
skiej policji Richard Brzeczek, że w 
roku bieżącym ilość przestępstw po
pełnionych na terenie Chicago zmniej
szyła się. Ogólnie w porównaniu z 
rokiem ubiegłym ilość tzw. prze
stępstw głównych zmniejszyła się o 
0.2%, w porównaniu z rokiem ubieg
łym. W Chicago w 1982 r. popełniono 
o 19% mniej gwałtów, 10% mniej na
padów rabunkowych i o 1% mniej 
włamań.


